
 
 

 

बिहार पथृ्वी दिवस- 09  अगस्त 2017 

     09 अगस्त, 2017 दिन िुधवार को संस्थान में िी.एड. सत्र 2015-17 एव ं2016-18 के 

प्रबिक्षुओं ने “बिहार पथृ्वी दिवस” के उपलक्ष्य पर सेबमनार का आयोजन दकया गया । बजसका 

बवषय “पृथ्वी का पयाावरणीय संरक्षण एव ंव्यवहार पररवतान” था इसके साथ ही बिहार वन एव ं

पयाावरण बवभाग के 11 संकल्पों को प्रबिक्षुओं एव ंसंकाय सिस्यों ने सामूबहक रूप स ेसंकल्प 

पत्र पढ़ा और पौधारोपण कर उसके संरक्षण एव ंपोषण का प्रण बलया । 

अगस्त क्ाबंत व पथृ्वी दिवस 

     09 अगस्त, 2017 (िुधवार) को मैत्रेय कॉलेज ऑफ़ एजुकेिन एडं मैनेजमेंट, हाजीपुर 

संस्थान में अगस्त क्ांबत की 75वीं वषागांठ व पृथ्वी दिवस के अवसर पर स्वच्छ भारत बनमााण 

के बलए बवमिा और संकल्प कायाक्म की संयकु्त आयोजन दकया गया । सत्र में संस्थान के बवबभन्न 

सिनों के बितीय वषा प्रबििुओं िारा बिबक्षत एवं स्वच्छ भारत बनमााण के 11 बिन्िओुं पर 

संकल्प बलया गया.सभी वक्ताओं ने कायाक्म में करठन संघषों स ेबमली आजािी एवं नवबनमााण 

के 75 वषों के उतार-चढ़ाव को उपबस्थत लोगों के सामने रखा । कायाक्म के िसूरे सत्र में पृथ्वी 

दिवस के अवसर पर प्रबिक्षुओं और संकाय सिस्यों िारा संस्थान के पररसर में रखे गमलो में 

फूल के पौधे लगाये गए । 

  

 

 



 
 

 

कबववर गोपाल ससहं नपेाली की जयतंी-11 अगस्त, 2017 

     11 अगस्त, 2017 दिन िुक्वार को कबववर गोपाल ससंह नेपाली जी की जन्मदिवस के 

अवसर पर 106वीं जयंती हषोल्लास के साथ मनाई गयी । िी.एड. सत्र 2015-17 एवं 2016-

18 के प्रबिक्षुओं िारा वगा कक्ष 01 एव ं02 के िुलेरटन िोडा को इनके कबवता िारा सजाया साथ 

ही इनके िारा रबचत कबवताओं को सिनवार पाठ दकया । प्रबतभागी प्रबिक्ष ुसुजीत कुमार, पुजा 

कुमारी, प्रबतमा, सुबप्रया गुप्ता, रौनक प्रवीण, ििीता कुमारी, नीलम राय, मनीषा पटेल, रीता 

कुमारी, पूजा कुमारी, िबि कुमार, राहुल कुमार एव ं बिल्पी कुमारी इत्यादि ने बवबभन्न 

कबवताओं जैस े -  चुनररया झूठी ह ै ....., तू बचनगारी िनकर उड़ री, जाग-जाग में ज्वाल िनूूँ 

................, घूूँघट-घूूँघट नैना नाचे ........, झीनी-झीनी चिररया ……….., डगमग बिहार 

..............., मन ििुारा बतिारा पुकारा करे…………., िो हमारे  नयन िो हमारे नयन  का 

पाठ । 

 



 
 

 

 

बहन्िी दिवस 

     14 बसतम्िर, 2017 को कॉलेज के राधाकृष्णन सभागार में बहन्िी दिवस के उपलक्ष्य में 

आयोबजत बवमिािाला में प्रबिक्षुओं ने बहन्िी दिवस की प्रासांबगकता, बिक्षा िास्त्र और बहन्िी, 

बवज्ञापनों में बहन्िी, बिक्षा का साबहत्य और बहन्िी एवं बहन्िी की बवकास यात्रा बवषय पर 

अपने-अपने पक्ष रखें । कायाक्म के अंत में प्राचाया, प्रो. ज्ञानिवे मबण बत्रपाठी ने सभी को 

प्रोत्साबहत दकया । कायाक्म संचालन सत्यप्रकाि बमश्र ने दकया।  

 

  

 



 
 

 

 

राष्ट्रीय बिक्षा दिवस 

     11 नवम्िर, 2017 को मौलाना अब्िलु कलाम आजाि के जन्म दिवस पर उनके तेल-बचत्र 

पर पुष्पाजंली अर्पात की गई। कायाक्म को संिोबधत करते हुए संस्थान के प्राचाया, डॉ॰ ज्ञानिवे 

मबण बत्रपाठी के कहा दक अिलु कलाम आजाि भारत के बवभाजन का बवरोध करने वालों में 

अग्रणी थ े । मौलाना आजाि की सोच थी दक बिक्षणवृबि में समाज के िुबिजीवी अपनी 

भागीिारी बनभाएूँ और इसे एक सम्माबनत पेिे की ओर ले जाएूँ । इसके िाि प्रोजेक्टर पर उनके 

भाषणों का प्रििान के साथ प्रबिक्षुओं िारा उनकी जीवनी एव ंकायों पर चचाा की गई । 

  

 

राष्ट्रीय यवुा-दिवस कायाक्म : 

    12 जनवरी, 2018 स्वामी बववेकानंि के जन्म दिवस के उपलक्ष्य पर प्रबिक्षुओं िारा 

पुस्तकालय में इनकी जीवनी एव ंबिक्षा के क्षते्र में दकय ेगए कायों के बवषय में अध्ययन दकया । 

िोनों सत्र के प्रबिक्षुओं ने सभी संकाय सिस्यों के साथ स्वामी बववेकानंि से जुड़ी कई कहाबनयाूँ 

तथा स्वामीजी के जीवन से जुड़ी घटनाओं तथा उनके प्रेरक बवचारों को प्रस्तुत दकया । कायाक्म 

संचालन संकाय सिस्य बवभूबत कुमार ससंह ने दकया ।  

 



 
 

 

 

नेता जी सभुाष चदं्र िोस जयतंी : 

23 जनवरी, 2018 नेता जी की सम्पूणा जीवनी एव ंउनपर आधाररत आजाि बहन्ि फौज के 

गीतों का प्रोजेक्टर पर प्रििान के साथ उनके बचत्र पर पषु्पांजबल अर्पात की गई । िी.एड. सत्र 

2016-18 के बितीय वषा और सत्र 2017-19 के प्रथम वषा के बिक्षार्थायों ने नेताजी की जीवनी 

एवं उनके कायों को प्रस्तुत दकया । 

  
 

सतं रबविास जयतंी 

30 जनवरी 2018 संत रबविास जयंती के उपलक्ष्य पर रबविास जी की जीवनी एव ंकायों का 

PPT के माध्यम स ेप्रििान एव ंसंकाय सिस्य सत्य प्रकाि बमश्र िारा सामाबजक सधुार के क्षेत्र 

में दकए गय ेइनके कायों की व्याख्या की गई । 

 



 
 

 

 

बवज्ञान प्रििानी 

12 माचा 2018 प्रबिक्षओुं िारा िोबधसत्व सभागार में बवज्ञान प्रििानी का आयोजन दकया गया 

। प्रििानी में छात्र-छात्रों ने माडलों और चाटा का प्रििान दकया।  संस्थान के चेयरमैन हमेंत 

कुमार ने प्रििानी का उद्घाटन दकया।  इनके िाि प्राचाया डॉ ज्ञानिवे मबण बत्रपाठी और कॉलेज 

के अन्य संकाय सिस्यों के साथ प्रस्तुत बवज्ञान माडलों और चाटा का बनरीक्षण दकया । बवज्ञान के 

संकाय सिस्य राजकुमार राय व अचाना श्रीवास्तव की िखेरेख में प्रबिक्षुओं ने लॉबजक गेट , 

सेंसर, वाटरसेंसरी गबत के बनयम, वाटर पम्प, भ्रूण का बवकास, मबस्तष्क और फलों के खाने 

योग्य भाग प्रिर्िात दकया गया l 

 

  

 

 



 
 

 

 

मतै्रये पचंायत का चनुाव, 2018 

17 माचा 2018 बिक्षार्थायों को  लोकतन्त्र में चुनाव की प्रदकया की समझ िनेा तथा संस्थान में 

प्रत्याबियों के चयन हतुे मतिान 17 माचा एव ंमतगणना 19 माचा को कराया गया । साथ ही 

मतगणना के उपरांत िपथ ग्रहण 22 माचा बिहार दिवस के दिन सामूबहक रूप स े चुने गय े

अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, चार सिनों के कप्तान तथा 8 उपकप्तान का कराया  गया ।   

 

 



 
 

 

 
 

 



 
 

 

 

उपसम्पिा समारोह एव ंबिहार दिवस सासं्कृबतक कायाक्म 

22 माचा 2018 दिन गुरुवार को िोबधसत्व सभागार में बिहार दिवस के अवसर पर सत्र 

2015-17 के बलए  उपसम्पिा कायाक्म का आयोजन दकया गया । उपसम्पिा चेतना सत्र का 

आयोजन संस्थान के प्रांगण में प्रात: 10 िजे स ेप्रारम्भ हुआ बजसमें सत्र 2015-17 के प्रबिक्षुओं 

के साथ 2016-18 के प्रबिक्षुओं ने भाग बलया । चेतना सत्र में बिहार गीत एव ंबिहार गान का 

गायन दकया तथा सत्र 2016-18 के प्रबिक्षु ने समाचार तथा नैबतक बिक्षा पर आधररत कहानी 

का वाचन दकया। तत्पश्चात सत्र 2015-17के प्रबिक्षुओं ने अपने अनुभव सत्र 2016-18 के 

प्रबिक्षुओं स ेसाझा दकया इस िौरान संस्थान के प्राचाया एव ंसभी संकाय उपबस्थत थ े।    

 बपछले िो वषो की स्मृबत को ताजा करन ेके बलए प्रबिक्षुओं को अलबविा वगा कक्ष में में 

िैठाया गया। इस िौरान उन्होने अपने बिक्षण के िौरान प्राप्त दकए गए अनुभव को एक-िसूरे के 

साथ साझा दकया । अलबविा वगा कक्ष सखं्या 01 में रोल नंिर 01 स े50 तक के प्रबिक्षुओं के 

साथ सहा.प्राध्यापक अजय कुमार ससहं, सहा. प्राध्याबपका श्रीमती रेखा कुमारी तथा बप्रया ससंह 

उपबस्थत थे। कक्ष 02 में रोल नंिर 51 स े100 तक प्रबिक्षुओं के साथ सहा. प्राध्यापक सत्य 

प्रकाि बमश्र एव ंरबव रॉय उपबस्थत थे।  

 11:50 िजे स े संस्थान भ्रमण प्रारम्भ हुआ, बजसके िारा प्रबिक्षुओं को अंबतम िार 

अवसर दिया गया दक वह अपने संस्थान के कक्षा-कक्ष, पुस्तकालय, लैि तथा अन्य गबतबवबधयों 

स ेसंिबन्धत यािों को पनु: स्मरण कर सकें ।  

 12:15 िजे स े िोबधसत्व सभागार में बिहार दिवस सांस्कृबतक कायाक्म का प्रारम्भ 

दकया गया, बजसका संचालन सत्र 2016-18 के प्रबिक्षु संगीता श्रीवास्तव के साथ रंजीत कुमार 

रंजन ने दकया। सिस ेपहले सत्र 2016-18 की प्रबिक्षु काबमनी कुमारी ने गीता श्लोक प्रस्तुत 

करके कायाक्म का िभुारंभ दकया। सत्र 2017-19 के प्रबिक्षु प्रभाकर कुमार, सुजीत कुमार, 

बवकास कुमार, बवक्की कुमार, मृत्युंजन्य कुमार, बवकास कुमार एव ंआलोक कुमार इत्यादि ने 

चैता गीत का उम्िा तरीके स ेप्रस्तुत दकया । सत्र 2016-18 के प्रबिक्षु रोबहत कुमार, कुणाल 

कुन्िन एव ंसत्र 2017-19 के हरेन्द्र कुमार िारा सामूबहक रूप स ेयोग कौिल का प्रििान दकया। 

बिहार वैभव गीत का गायन सत्र 2016-18 की प्रबिक्ष ु नूतन कुमारी, बप्रयंका कुमारी तथा 

साररका कुमारी ने प्रस्तुत दकया। इस गीत के िारा उन्होंने बिहार के भौगोबलक एव ंसांस्कृबतक 



 
 

 

पररिशृ्य स ेसभी को पररबचत कराया। संगीता श्रीवास्तव ने बिहार की लगभग सभी भाषाओं के 

लोकगीतों की प्रस्तुबत दकया।  

 बजसमें सत्र 2015-17 के प्रबिक्षुओं को अंबतम चेतना सत्र, अलबविा कक्षा एव ंबिहार 

दिवस पर सांस्कृबतक कायाक्म, सहभोज, सम्मान एव ं प्रिबस्त पत्र का बवतरण कुलसबचव 

आयाभट्ट ज्ञान बवश्वबवद्यालय,पटना िारा कराया गया । 

 



 
 

 

 

डॉ .भीमराव अिंडेकर जयतंी के उपलक्ष्य पर दिज प्रबतयोबगता 

14 अप्रलै, 2018 दिन िबनवार डॉ .भीमराव अंिेडकर जयंती के उपलक्ष्य पर दिज 

प्रबतयोबगता का आयोजन दकया गया ,बजसका बवषय डॉ . अंिेडकर की जीवनी एव ंभारतीय 

संबवधान की समझ था।   बजसमें िी.एड. सत्र 2016-18 के बितीय एव ं2017-19 के प्रथम वषा 

के बिक्षार्थायों को सिनवार बवभाबजत कर िाबमल दकया गया। डी.एस. कोठारी सिन स े

बिक्षाथी रोबहत कुमार, मोहरलाल ससंह, कुणाल कुमार, रोिन कुमार, अनुज कुमार, अनीि 

कुमार, सिन बगजुभाई स े सावन कुमार, नेहा रानी, बप्रयंका कुमारी, वंिना कुमारी, रंजीत 

कुमार, जे. कृष्णमूर्ता सिन से हरेन्द्र कुमार, संजय कुमार, बप्रयंका, रणधीर कुमार, पंकज कुमार, 

आलोक कुमार, जे.पी. नाईक सिन स े अबभषके िखेर, राजीव कुमार रंजन, िगेुि नन्िन, 

अनीता कुमारी, िवे सरण गुप्ता इत्यादि ने भाग बलया। इस कायाक्म की प्रभारी 

सहा.प्राध्याबपका रेखा कुमारी थी । प्रबतयोबगता का आयोजन तीन चरणों में िाूँटकर दकया 

गया। बनणाायक मण्डल के रूप में सकंाय अजय कुमार ससंह, सत्य प्रकाि बमश्र एव ं बवभूबत 

कुमार ससहं जिदक बिक्षार्थायों में स ेअंजनी कुमारी, बप्रयंका बसन्हा, नूतन कुमारी एव ं कुन्िन 

कुमार को रखा गया। इस दिज प्रबतयोबगता का बवजेता संस्थान का सिन जे.कृष्णमूर्ता सिन 

रहा  ।  

सिनवार प्रबतयोबगता में प्राप्त अंक इस प्रकार ह-ै 

1. डी.एस.कोठारी सिन – 18  

2. बगजुभाई सिन – 06 

3. जे. कृष्णमूर्ता सिन -20 

4. जे.पी. नाईक सिन -18 



 
 

 

 

ज.ेकृष्णमरू्ता जयतंी- 11 मई, 2018 

11मई, 2018 दिन िुक्वार को  संस्थान के सेबमनार कक्ष में  बिक्षाबवि ्जे.कृष्णमूर्ता की जयंती 

मनायी गयी, बजसके अतंगात प्रबिक्षुओं ने जे. कृष्णमूर्ता का  जीवन पररचय, बिक्षा क्या ह ै?, 

एव ंसच की तलाि में कोई व्यबक्त दकतना मििगार हो सकता ह ै ! बवषय  पर कृष्णमूर्ता के 

बवचार रखे।  जे. कृष्णमरू्ता सिन के प्रभारी अजय कुमार ससंह सहा. प्राध्यापक ने इस कायाक्म 

हतुे बनधााररत बवषय के बलए बनम्न प्रबिक्षुओं का चयन दकया जो इस प्रकार ह ै– 

1. ज्योबत बप्रया (Roll No. 27)- जे. कृष्णमूर्ता का जीवन पररचय एव ं उनके िैबक्षक 

बवचार ।  

2. साररका (Roll No. 31)- बिक्षा क्या ह ै? 

3. रबव रंजन कुमार (Roll No.)- सच की तलाि में कोई व्यबक्त दकतना मििगार हो 

सकता ह ै।  



 
 

 

 



 
 

  



 
 

  



 
 

 

कबववर गोपाल ससहं "नपेाली" की जयतंी 

आज दिनांक 11 अगस्त 2018, दिन िबनवार को सेबमनार हॉल में गीतों के राजकुमार कबववर 

गोपाल ससंह "नेपाली" की जयंती मनाई गई! इस अवसर पर संस्थान में िुलेरटनिोडा को उनकी 

रचनाओं  स ेसजाया गया, साथ ही सेबमनार हॉल में सिनों के बिक्षार्थायों िारा नेपाली जी के 

गीतों एवं कबवताओं का गायन दकया, बजसमें कॉलेज के बनम्न प्रबिक्षुओं ने गीत एव ंकबवता पाठ 

दकया--- 

1. गुड्डी कुमारी-- "कुछ ऐसा खेल रचो साथी" 

2. बवकी कुमार- "न जाने कैसी घड़ी में िलु्हन िनी अभागन" 

3. बवकास कुमार- "िािुल तुम िबगया के तरुवर" 

4. सररता कुमारी- "यह लघ ुसररता का िहता जल दकतना िीतल दकतना बनमाल" 

5. ज्योबत बप्रया- "सुंिर का ध्यान नहीं सुंिर, 

                      सौ-सौ अंबधयारी रातों स,े 

                      तेरी मुस्कान कहीं सुंिर, 

                      मुख स ेमुक्त छबव पर, 

                      लज्जा का जीना पररधान कहीं सुंिर"!  

6. पंकज कुमार- "िेर िहेरािनू के मधुर िेर, जंगल में बमलते ढेर-ढेर" 

7. रणधीर कुमार- प्राथाना िनी रह-ेरोरटया,ं गरीि की प्राथाना िनी रह,े एक ही तो प्रश्न 

ह,ैरोरटया ंके पीर का... 



 
 

 

  
 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

  



 
 

  



 
 

  



 
 

  



 
 

  



 
 

 

 



 
 

 



 
 

  



 
 

 

िहीि दिवस 

महात्मा गाधंी जी की पणु्यबतबथ समारोह की ररपोटा 

आज दिनांक 30 जनवरी 2019 को मैत्रैय कॉलजे ऑफ एजुकेिन एडं मैनेजमेंट के पररसर में 

राष्ट्रबपता महात्मा गांधी की 71 वीं पुण्यबतबथ मनाई गई! कायाक्म का प्रारंभ िोपहर 2:00 

PM स े महात्मा गांधी के बचत्र पर माल्यापाण एव ं पुष्पांजबल अपाण करन े के साथ हुआ, 

तत्पश्चात महात्मा गांधी के लोकबप्रय एव ं प्रबसि भजन "वैष्णव जन तो तेने कबहए" एवं 

"रघुपबत राघव राजा राम" का समूह गायन िी.एड सत्र 2017-19 एवं 2018-20 के प्रबिक्षुओं 

िारा दकया गया, बजसमें सभी सिनों के प्रबिक्षुओं ने भाग बलया! 

 

सत्र 2018-20 के छात्र सौरभ राज ने गांधी जी की सीख को िताया दक- 

                          "लक्ष्य का रास्ता भी लक्ष्य जैसा सुंिर होता ह,ै 

                              अगर आप ििलाव िखेना चाहते हैं, 

                                 तो पहल ेअपने आपको ििले, 

                       कभी हार ना मानो और लगातार प्रयास करत ेरहो" 

 

महात्मा गांधी की पुण्यबतबथ के अवसर पर गांधी जी के 150वीं वषागांठ पर मनाई गई! 

िापूस्मृबत पखवारा के बवबभन्न कायाक्मों पर आधाररत लघ ु दफल्म जो मैत्रैय कॉलेज ऑफ 

एजुकेिन एडं मैनेजमेंट के सौजन्य स े बनर्मात दफल्म "महात्मा िुध स ेमहात्मा गांधी तक" का 

प्रििान दकया गया, बजसमें इस पखवारा में आयोबजत कायाक्म का प्रििान था! 

कायाक्म के अंत में ििे के महान नेता एव ंकमािील व्यबक्तत्व के धनी "जॉजा फनाांबडस" के बनधन 

पर उनकी आत्मा की िांबत के बलए 2 बमनट का मौन रखा गया| कायाक्म का समापन 3:00 

PM में हुआ! 



 
 

 

 

बवश्व जनसखं्या दिवस का प्रबतविेन 

हाजीपुर, 11 जुलाई । स्थानीय संस्थान में “बवश्न जनसख्याूँ दिवस” का आयोजन उल्लासपणूा 

माहौल में दकया गया । कायाक्म में प्रबिक्षु रािी कुमारी, संतोष कुमार सुमन ने जनसंख्या वृबि 

के सामाबजक पहलू पर प्रकाि डाला । इस अवसर पर संकाय सद्सस्या श्रीमती रेखा कुमारी ने 

कहा दक जनसखं्या वृबि बिबक्षत लोगों की अपके्षा अबिबक्षत लोगों में ज्यािा ह ै। इस अवसर पर 

संकाय सिस्य सशु्री बप्रया ससंह एव ंश्री िलैेि कुमार ससंह ने जनसखं्या बनयंत्रण के उपाय िताए 

। कायाक्म का संचालन संकाय सिस्य सत्य प्रकाि बमश्र ने दकया । 

 

 



 
 

 

 

बजला स्तरीय िन महौत्सि 2019 

पयाावरण वन एवं जलवायु पररवतान बवभाग बिहार सरकार के वैिाली िांध प्रमंडल 

हाजीपुर के वन प्रमंडल पिाबधकारी के पत्रांक 1239 दिनांक 31 साथ 2019 के आलोक में 

दिनांक 4 अगस्त 2019 को Maitryea कॉलेज ऑफ एजुकेिन एडं मैनेजमेंट डीपीआईपी कंपास 

इंडबस्ियल एररया हाजीपुर के पररसर में बजला स्तरीय वन महोत्सव कायाक्म आयोबजत दकया 

जाना सुबनबश्चत दकया गया जो प्रत्येक वषा की भांबत इस वषा भी वन महोत्सव कायाक्म का 

आयोजन दकया जाना था पयाावरण वन एवं जलवायु पररवतान बवभाग तथा वन प्रमंडल 

हाजीपुर के संयुक्त तत्वाधान में आज दिनांक 4 अगस्त 2019 को िोपहर 1:00 िजे मतै्री मैत्री 

कॉलेज ऑफ एजुकेिन एडं मैनेजमेंट के पररसर में वन महोत्सव 2019 का उद्घाटन पथ बनमााण 

मंत्री बजला पिाबधकारी मतं्री श्री नंिदकिोर यािव जी ने कॉलेज पररसर में मोहनी का पौधा 

आरा तौर पर दकया उद्घाटन के उपरांत अपने सभा संिोधन में मतं्री श्री नंिदकिोर यािव जी ने 

कहा दक जलवायु पररवतान के कारण ग्लेबियर के िफा  बपघलता िरुू हो गया ह ै बजसस े

पयाावरण संतुलन बिगड़ता जा रहा ह ैपयाावरण संतुबलत की रक्षा पौधरोपण एवं इसके सरंक्षण 

सही हो सकता ह ैउन्होंने अपने संिोधन में िताया दक हमारे पूवाजों ने हमें यह संििे दिया दक 

पीपल पाकर िरगि का पेड़ तुलसी का पौधा ज्यािा ऑक्सीजन ितेा ह ैतो उन्होंने इन पेड़ों के 

संरक्षण पर ज्यािा जोर दिया कभी हाल ही कभी हल्की चचाा करते हुए िताया दक कभी हल 

अपने कबवताओं के माध्यम स ेमौसम एवं जलवायु के बवषय में भबवष्यवाणी करते थ ेजो आज 

भी सही बसि होती ह ैहमारी सामाबजक सांस्कृबतक जीवन ताजा हरर लकबड़यों की तोड़ने की 

इजाजत नहीं ितेी ह ैजलावन के बलए सूखी लकड़ी के संग्रह पर जोर ितेा ह ैमाननीय मंत्री जी 

ने िताया दक 2005 में हमारी सरकार िनी ति से अभी तक प्रयास से 1 छात्र संघ पासाल 

िढ़ाकर 15% करने का लक्ष्य बिहार में रखा गया ह ै बजसके बलए सपंूणा बिहार में इस वषा 

अबभयान अबभयान चलाकर 15000000 पौधे लगाने का लक्ष्य रखा गया ह ैवही वैिाली बजल े

में 500000 पौध ेलगाने का लक्ष्य मंत्री जी ने बिक्षार्थायों उपबस्थत लोगों का आह्वान दकया 

दक एक आजाि पौधा आप लगाते हैं तो इस वैबश्वक संकट से बनकलने में आप मिि कर सकते हैं 

वही वैिाली के बजलाबधकारी महोिय ने जलवाय ुपररवतान पर कहा दक संपूणा बवश्व में चचाा ही 

रही ह ै दक बवकबसत बवकास बवकासिील ििेों के बवकास मंडल के कारण जलवाय ुहोता जा 

रहा ह ैकहीं वषा काम तो कहीं िाहर आ जा रहा ह ैआवश्यकता इस िात की ह ैदक वृहि रूप स े

पौधारोपण का संरक्षण दकया जाए कायाक्म के सपंन्न होने के िाि वहां उपबस्थत सभी लोग को 

वन बवभाग की तरफ से जलपान कराया गया। 



 
 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

बिहार पथृ्वी दिवस 

 



 
 

 

प्रत्येक वषा की भांबत इस वषा भी पयाावरण वन एवं जलवायु पररवतान बवभाग बिहार सरकार 

के और गबत वैिाली वन प्रमंडल,  हाजीपुर की तरफ स े9 अगस्त भारत छोड़ो आंिोलन (अगस्त 

क्ांबत ) के उपलक्ष में िाम 3:00 िजे बिहार पृथ्वी दिवस मनाया गया। बजसके अंतगात संस्थान 

के प्रांगण में सत्र 2018-20 और 2019-21 के प्रबिक्ष ुअि सकंाय सिस्यों ने राजकुमार राय 

अजय कुमार ससंह के नेतृत्व में पयाावरण वन एवं जलवाय ुपररवतान बवभाग िारा चयबनत 11 

संकल्पों की सकंल्प पत्र के माध्यम से सिंिवुार िपथ दिलाई। बजसके बनम्न िपथ सबम्मबलत ह ै

बजसक िीषाक पयाावरण की रक्षा सिकी सरुक्षा ।  



 

 
 

गीतों के राजकुमार  “ गोपाल ससहं नपेाली”  का 108 वा ंजयतंी समारोह  :-  

  10 अगस्त,  2019 को महाबवद्यालय के सेबमनार-कक्ष में कबववर गोपाल ससंह नेपाली का 

108वांजयंती समारोह मनाया गया। इस अवसर पर नेपाली जी के यिस्वी व्यबक्तत्व के िारे में 

प्राचाया, डॉ॰ ज्ञानिवे मबण बत्रपाठी ने बवस्तृत रूप स ेप्रकाि डाला। नेपाली जी के कृबतत्त्व एव ं

संघषों, उनकी क्ांबत कारी सोच स ेप्रबिक्ष ुओंको अवगतक कगिया। 

प्राचाया ने कहा दक नेपालीजी ने अपने संघषा को बनमााण की प्रदक्या  में अनवरत चलाये रखा। यह 

आज के युवाओं के बलए प्रेरणा स्रोत हो सकता  ह।ै वे हमिेा कबव के स्वाबभमान की रक्षा करत ेरह।े 

उनकी कबवतायें प्रकृबत के प्रबत प्रेम और राष्ट्रीय चेतना को जगाती हैं। कबव वरकाकहनाथा दक 

गीतों दक फौजले कर ििे को जगाने बनकला हूँ। कबववर नेपाली जी एक बिक्षक को अपनी 

कबवताओं से हमिेा प्रेररत करने का काया करते रह।े  

उन्होंने आगे कहा दक कबववरनेपाली जी की जयतंी मनाना सही मायने में तभी साथाक होगा जि 

हम अपनी आने वाली पीदढ़यों को उनकी कबवताओं से पररचय करने का संकल्प लें। इसके पश्चात 

नेपाली जी की जीवनी ,उनके िारा रबचत कबवताओं का गायन प्रबिक्षुओं िारा प्रस्तुत दकया गया। 

कायाक्म का संचालन श्री बवनोि कुमार ने दकया। इस अवसर पर अजय कुमार ससंह, हरेन्द्र कुमार 

ससंह यािव आदि उपबस्थत रह।े  

इस कायाक्म में प्रभात कुमार, इंद्रजीत कुमार, पप्पू कुमार, रोहण कुमार, रीता कुमारी, पल्लवी 

कुमारी, सुजीत कुमार, राजीव कुमार, रौनक प्रवीण, अचाना, परवीन इत्यादि ने अपनी 

सहभाबगता प्रस्तुत की।  

 

अंत में, सहायक प्राध्यापक सत्यप्रकाि बमश्र ने भी नेपाली जी की कबवता का भावपूणा गायन 

प्रस्तुत दकया। मलू्यांकन के पश्चात पुरस्कार बवतरण दकया गया बजसमें, जे पी नाईक सिन के 

रौनक प्रवीण को कबवता पाठ के बलए परुस्कृत दकया गया। इसके साथ ही वगा-कक्ष 01  एवं 02  

के िुलेरटन िोडा को सजाया गया।  

 



 

 
 

 

उपसम्पिा 

िी.एड.सत्र 18-2016 एव1ं9-2017  

   कायाक्म समय    कायाक्म              

दिनाकं  - 08 बसतिंर,  2019  

1) प्रात: 10 स े11 िजे : उपसम्पिा चेतना सत्र एवं 2016-18 & 2017-19 के बिक्षार्थायों 

का उििोधन  

2) 11.00 स े11.50:  अलबविा वगा कक्ष एव ंफीडिैक  

3) 11.50 स े12.15 :  संस्थान भ्रमण (2016-18 एवं 2017-19) 

4) 12.15 स े01.00:   सहभोज एव ं गणवेि धारण (िोबधसत्व सभागार में स्थान 

ग्रहण) 

5) 01.00 स े04.30 :   उपसम्पिा :   सम्मान, परुस्कार एव ंप्रमाण-पत्र बवतरण  

 अध्यक्ष : श्री ए.के.पाण्डयेा, पूवा बनििेक, िोध एवं प्रबिक्षण, बिहार 

 मुख्य अबतबथ : श्री समरिहािरु ससंह, डीईओ, हाजीपुर  

 बवबिष्ट अबतबथ :  श्री इंिभुूषण राय, प्रधानाचाया, िसेरी 

 अबतबथ सत्कार : स्मृबत बचन्ह, िाल एवं पुष्पगुच्छ के साथ प्राचाया डॉ ज्ञानिवे मबण 

बत्रपाठी िारा  

 2016-18 एवं 2017-19 के टॉपर एवं साबहत्य कंुज सम्मान  

 उपसम्पिा उििोधन श्री ए.के.पाण्डयेा जी, पूवा बनििेक, िोध एवं प्रबिक्षण, बिहार 

 पटना कलम आटा क्लि सम्मान, ए.पी.जे.ए.कलाम बवज्ञान क्लि सम्मान 

 उस्ताि बिबस्मल्लाह खाूँ सुर-ताल क्लि सम्मान 

 मेजर ध्यानचंि स्पोर्टसा क्लि सम्मान, पतंजबल योग सम्मान, प्रो० यिपाल स्मृबत सम्मान, 

दकसान चाची पयाावरण सम्मान   

 सत्र 2016-18 के कप्तानों एवं उपकप्तानों तथा सत्र 2017-19 के कप्तानों को प्रमाण-पत्र  

 मैत्रेय पंचायत अध्यक्ष & उपाध्यक्ष को प्रमाण-पत्र एवं सम्मान  

 बवबिष्ट अबतबथ  श्री इंिभुूषण राय जी का उििोधन  

 आयाभट्ट स्टाफ क्लि सम्मान एवं भरत मुबन नाट्य क्लि सम्मान  

 मैत्रेय एडुकेिन िस्ट पुरस्कार  

 मुख्य अबतबथ समरिहािरु ससहं जी का  उििोधन  

 सिनवार उिीणा बिक्षार्थायों को प्रमाण-पत्र, फोटो बवतरण  



 

 
 

 मैत्रेय सामनेर सम्मान (MAA िारा प्रिि) 

 िी.एड.सत्र 2018-20 की प्रथम वषा की टॉपर सम्मान 

 मैत्रेय िील्ड- सवाश्रेष्ठ सिन     (क्मि : 2016-18 एवं 2017-19)   

 सिन का झण्डा हस्तांतरण । 

 धन्यवाि ज्ञापन  

 राष्ट्रगान 

 

हाजीपुर। औद्योबगक क्षते्र बस्थत मतै्रेय कॉलेज ऑफ एजुकेिन एडं मनेैजमेंट के सभागार में 

उपसंपिा समारोह का आयोजन पूणा हषोल्लास के साथ सपंन्न हुआ। कायाक्म में मुख्य अबतबथ 

डीईओ, वैिाली श्री समर िहािरु ससंह एव ंबवबिष्ट अबतबथ प्रधानाचाया, िसेरी श्री इन्ि ुभूषण राय 

थे। कायाक्म की अध्यक्षता पूवा बनििेक, िोध एव ंप्रबिक्षण, बिहार माननीय श्री ए .के .पाण्डयेा ने 

दकया। 

 सवाप्रथम प्राचाया प्रो .ज्ञानिवे मबण बत्रपाठी ने अबतबथयों का स्वागत स्मृबत बचन्ह, 

अंगवस्त्रम एव ंपुष्पगुच्छ िकेर दकया। उक्त अवसर पर प्राचाया ने कहा की प्राचीन काल में िौि 

मठों में बिक्षा पूणा करन ेके पश्चात बवबध पूवाक उपसम्पिा समारोह संपन्न होता था इसका बजक् 

िौि साबहत्य में भी प्राप्त होता हैं। इसके िाि प्रबिक्षुओ को उपसंपिा समारोह में उनके िो वषीय 

पाठ्यक्म के समय बवबभन्न क्षेत्र में दकए गए काया के बलए समाबनत दकया गया। समारोह में 

िी.एड .सत्र  2016-18 की टॉपर प्रबिक्षु नूतन कुमारी एव ं  िी.एड .सत्र  2017-19 की टॉपर 

प्रबिक्षु सकृुबत सुमन को समाबनत दकया। इस अवसर पर मतै्रेय सामनेर सम्मान िी.एड .सत्र 

2016-18 के बलए प्रबिक्षु पुजा कुमारी एव ंिी.एड .सत्र  2017-19 के बलए प्रबिक्ष ुब्रजेि पंबडत 

को प्रिान दकया गया। कायाक्म में मतै्रेय अलमुनी एसोबसयसन के अध्यक्ष धनुषबवर िाह एव ंपूवा 

प्रबिक्षु पप्पूकुमार, सबचन, राहुल ससंह एव ंप्रभात कुमार ने संिोबधत दकया।  



 

 
 

 समारोह को संिोबधत करत ेहुए अध्यक्ष श्री ए.के .पाण्डयेा ने कहा दक आज के िाि आप 

एक कुिल प्रबिक्षक के रूप में अपने भावी जीवन के व्यावहाररक पक्ष की तरफ उन्मखु होंगे जहाूँ 

आपको अपने प्रबिक्षण का समस्त एव ंपूणा प्रयोग िच्चों के भबवष्य बनमााण में करना चाबहए बजसके 

फलस्वरूप िच्चों के साथ-साथ समाज भी लाभाबन्वत होगा और राष्ट्र भी सिक्त िनेगा।  

 प्राचाया प्रो .ज्ञानिवे मबण बत्रपाठी ने सभी सम्माबनत आगंतुकों का हृिय स ेआभार व्यक्त 

करत ेहुए प्रबिक्षुओं को सतत अध्ययनरत रहत ेहुए संस्था के प्रबत आस्थावान िने रहन ेएव ंअपने 

काया व्यवहार स ेसमाज को लाभाबन्वत करन ेका अपील दकया। कायाक्म के अंत में पूवा प्रबिक्षुओं 

िारा क्मि :सिनों के झंड ेको बनवतामान प्रबिक्षुओं को हस्तांतररत दकया गया और राष्ट्रगन के 

साथ उपसम्पिा  समारोह के समापन की प्रदक्या पूणा हुई ।    

 

फोटो   : समारोह में उपबस्थत प्राचाया, अबतबथ व प्रबिक्ष।ु 



 

 
 

 

पुरस्कार सत्र 2016-18 सत्र 2017-19 

उपसम्पदा सम्मान नूतन कुमारी      

(प्रथम ) 
सुकृतत सुमन    (प्रथम 



 

 
 

) 
चंचला             
(बितीय ) 

साक्षी कुमारी    

(बितीय) 
संगीता कुमारी   

(तृतीय) 
बप्रयान्ि ु          (तृतीय) 

पुस्तकालय उपयोगकताा हेतु सातहत्यकंुज 
सम्मान, MCEM 

कुन्दन कुमार (41) रानी कुमारी (27) 

पटना कलम आटा क्लब सम्मान, MCEM सृति राय तप्रयंका कुमारी (46) 
ए.पी.जे. अब्िलु कलाम सम्मान (वैज्ञाबनक 
चेतना), MCEM 

रौिन कुमार  सुनील कुमार  

उस्ताद तबस्मिल्ला खााँ सुरताल सम्मान, MCEM संगीता कुमारी (34) पूजा प्रकाश (92) 

मेजर ध्यानचंद स्पोटटास क्लब सम्मान, MCEM मोहर लाल तसंह राहुल कुमार 

पतंजतल योग सम्मान, MCEM  कुनाल कुन्दन अजुान कुमार 

प्रो०यशपाल िृतत सम्मान, MCEM तप्रयंका तसन्हा (43) हरेन्द्र कुमार  

तकसान चाची पयाावरण सम्मान   मोहर लाल तसंह रतव रंजन कुमार 

सत्र 2016-18 के कप्तानो ंको प्रमाण-पत्र तवतरण  डी.एस.कोठरी सदन कुन्दन कुमार (41) 

 तगजुभाई सदन अंजनी कुमारी (10) 

 जे.कृष्णमूतता सदन तप्रयंका तसन्हा (43) 
 जे.पी.नाईक सदन अतभषेक शेखर (80) 

सत्र 2016-18 के उपकप्तानो ं को प्रमाण-पत्र 

तवतरण  

डी.एस.कोठरी सदन शोभा कुमारी (09) 

 तगजुभाई सदन तप्रयंका कुमारी (46) 
 जे.कृष्णमूतता सदन पंकज कुमार (79) 
 जे.पी.नाईक सदन कुमारी अतनका उर्ा  

कुमुद (24) 

सत्र 2017-19  कप्तानो ंको प्रमाण-पत्र तवतरण    

 डी.एस.कोठरी सदन ब्रजेश पंतडत (93) 

 तगजुभाई सदन मृतंु्यजय कुमार (18) 

 जे.कृष्णमूतता सदन रानी कुमारी (07) 

 जे.पी.नाईक सदन अजुान कुमार (68) 

मैत्रेय पंचायत अध्यक्ष को प्रमाण-पत्र एव ं सम्मान, 

MCEM 

कुमार चन्दन  (2016-

18)          

 

मैत्रेय पंचायत उपाध्यक्ष को प्रमाण-पत्र एव ंसम्मान, रणधीर कुमार (2017-  



 

 
 

MCEM 19) 

चेतना सत्र में प्रशंसनीय योगदान के तलए 
आयाभट्ट स्टार् क्लब सम्मान , MCEM 

संगीता कुमारी (26) तप्रयान्शु  

भरतमुतन नाट्य क्लब सम्मान , MCEM रोतहत कुमार शांता तसन्हा  

मैते्रय एडुकेशन टर स्ट पुरस्कार , MCEM कुमार चन्दन ब्रजेश पंतडत (93) 

सदनवार उत्तीणा तशक्षातथायो ंको प्रमाण-पत्र, र्ोटो 

तवतरण  

  

मैते्रय सामनेर सम्मान , MCEM पूजा कुमारी (45) ब्रजेश पंतडत 

प्रथम वषा के टॉपर हेतु   पुजा कुमारी (742) 

मैते्रय शील्ड- सवाशे्रे्ठ  सदन   

सदन का झण्डा हस्तांतरण    



 

 
 

 

बी.एड. सत्र 2016-18 एवं 2017-19 में सम्माबनत होन ेवाल ेबिक्षार्थायों की सचूी 

परुस्कार सत्र  2016-18  सत्र  2017-19  

उपसम्पिा सम्मान नूतन कुमारी       ) प्रथम 

( 

सुकृबत समुन     ) प्रथम  (  

चंचला             

)बितीय  (  

साक्षी कुमारी     ) बितीय( 

संगीता कुमारी   

)तृतीय( 

बप्रयान्ि ु          )तृतीय( 

पुस्तकालय उपयोगकताा हतुे साबहत्यकंुज सम्मान, 

MCEM 

कुन्िन कुमार  )41(  रानी कुमारी  )27(  

पटना कलम आटा क्लि सम्मान, MCEM सृबष्ट राय बप्रयंका कुमारी  )46(  

ए.पी.जे .अब्िलु कलाम सम्मान  ) वैज्ञाबनक चेतना(, 

MCEM 

रौिन कुमार  सुनील कुमार  

उस्ताि बिबस्मल्ला खाूँ सरुताल सम्मान, MCEM संगीता कुमारी  )34(  पूजा प्रकाि  )92(  

मेजर ध्यानचंि स्पोर्टसा क्लि सम्मान, MCEM मोहर लाल ससंह राहुल कुमार 

पतंजबल योग सम्मान, MCEM  कुनाल कुन्िन अजुान कुमार 

प्रो०यिपाल स्मृबत सम्मान, MCEM बप्रयंका बसन्हा  )43(  हरेन्द्र कुमार  

दकसान चाची पयाावरण सम्मान   मोहर लाल ससंह रबव रंजन कुमार 

सत्र  2016-18 के कप्तानों को प्रमाण-पत्र बवतरण  डी.एस.कोठरी सिन कुन्िन कुमार  )41(  

 बगजुभाई सिन अंजनी कुमारी  )10(  

 जे.कृष्णमूर्ता सिन बप्रयंका बसन्हा  )43(  

 जे.पी.नाईक सिन अबभषेक िखेर  )80(  

सत्र  2016-18 के उपकप्तानों को प्रमाण-पत्र 

बवतरण  

डी.एस.कोठरी सिन िोभा कुमारी  )09(  

 बगजुभाई सिन बप्रयंका कुमारी  )46(  

 जे.कृष्णमूर्ता सिन पंकज कुमार  )79(  

 जे.पी.नाईक सिन कुमारी अबनका उफा  कुमिु 

)24(  



 

 
 

सत्र  2017-19  कप्तानों को प्रमाण-पत्र बवतरण    

 डी.एस.कोठरी सिन ब्रजेि पंबडत  )93(  

 बगजुभाई सिन मृत्युंजय कुमार  )18(  

 जे.कृष्णमूर्ता सिन रानी कुमारी  )07(  

 जे.पी.नाईक सिन अजुान कुमार  )68(  

मैत्रेय पंचायत अध्यक्ष को प्रमाण-पत्र एव ंसम्मान, 

MCEM 

कुमार चन्िन   )2016-

18         (  

 

मैत्रेय पंचायत उपाध्यक्ष को प्रमाण-पत्र एव ं

सम्मान, MCEM 

रणधीर कुमार  )2017-

19(  

 

चेतना सत्र में प्रिसंनीय योगिान के बलए आयाभट्ट 

स्टाफ क्लि सम्मान , MCEM 

संगीता कुमारी  )26(  बप्रयान्ि ु 

भरतमुबन नाट्य क्लि सम्मान , MCEM रोबहत कुमार िांता बसन्हा  

मैत्रेय एडुकेिन िस्ट पुरस्कार , MCEM कुमार चन्िन ब्रजेि पंबडत  )93(  

सिनवार उिीणा बिक्षार्थायों को प्रमाण-पत्र, फोटो 

बवतरण  

  

मैत्रेय सामनेर सम्मान , MCEM पूजा कुमारी  )45(  ब्रजेि पंबडत 

प्रथम वषा के टॉपर हतुे   पुजा कुमारी  )742(  

मैत्रेय िील्ड - सवाश्रेष्ठ सिन   

सिन का झण्डा हस्तांतरण    

 



 

 
 

 

गाूँधी-जयतंी/िास्त्री जयतंी समारोह  :-  

     01  अक्टूिर  to  05  Oct   2019  को गांधी /िास्त्री –जयंती के उपलक्ष्य पर “गाधंी जयतंी 

एव ंस्वच्छता सप्ताह ”कायाक्म का आयोजन दकया गया। बजस में सभी प्रबिक्षुओं ने अपने –अपने 

सिन का िोडा सजाया। इसके पश्चात प्राचाया, डॉ॰ ज्ञानिवे मबण बत्रपाठी ने गांधी जी एव ंिास्त्री 

जी की तस्वीर पर पुष्प अपाण दकया। साथ ही गांधी जयंती के िभु अवसर पर “बहन्ि स्वराज एव ं

सत्य के साथ मरेे प्रयोग” पुस्तकों को सभी संकाय सिस्यों, प्रबिक्षुओं ने प्राचाया जी के साथ पढ़ा 

तथा इन पुस्तकों को प्रबतदिन  30  बमनट स्वाध्याय करने का बनणाय बलया गया एवं पररसर के 

आस- पास सफाई की गई।  

इस पूरे सप्ताह को “महात्मा गाूँधी –स्मबृत सप्ताह ”के रूप में मनाया गया। जो दिनांक  

01/10/2016  से  05/10/2016   तक चला ।गांधी जी के बिक्षा –ििान को पुस्तकों के माध्यम स े

समझने की कोबिि की गयी।  

डॉ॰ बत्रपाठी ने कहा दक अपने प्रकािन के  108  वें वषामें भी“ बहन्ि स्वराज ”प्रासंबगक एव ं

प्रेरणािायी ह।ै यह पुस्तक िषे धमा की जगह प्रेमधमाबसखाती ह।ै सहसंा की जगह आत्म िबलिान को 

रखती ह ैऔर पिुिल स ेटक्कर लेने के बलए आत्म िल को खड़ा करती ह।ै उन्होंने आगे कहा दक 

गांधी जी को अपनी अतंरात्मा की आवाज सनुने की िबक्त प्राप्त थी, जो “सत्य के प्रयोग” में 

उबल्लबखत ह।ै आने वाली पीदढ़यों के बलए गांधी जी  का लखेन सिवै प्रासंबगक रहगेा। इस अवसर 

पर संस्थान के सभी सकंाय सिस्य सत्यप्रकाि बमश्र, हरेन्द्रकुमार, अजय कुमार ससंह, बवनोि 

कुमार, पूवा संकाय राहुल पटेल, अबतबथ संकाय सबच्चिानंि ससंह और प्रबिक्षु सररता, चाूँदिनी, पप्पू 

इत्यादि उपबस्थत थे।  

इसमें गाूँधीजी की पुस्तकों को पढ़ने के बलए प्रबतदिन  3:30 से  4:00 िजे तक का समय बनयत 

दकया गया। सभी प्रबिक्ष ुसेबमनार हॉल में उपबस्थत होते एव ंएक-एक करके पुस्तक का पाठ करते 

थे। त्रुरट होने पर प्राचाया एव ंसकंाय सिस्यों के िारा उन्हें सुधारा जाता था।  



 

 
 

 

मौलाना अिलु कलाम आजाि जन्म -दिवस समारोह “बिक्षा–दिवस” बविषे-सिंभा:-  

       11 नवम्िर ,  2019  को मौलाना अिुल कलाम आजाि के जन्मदिन के अवसर पर “बिक्षा-

दिवस ”मनाया गया । इसकी िुरुआत संस्थान के प्राचाया , डॉ॰ ज्ञानिवे मबण बत्रपाठी ने अिलु 

कलाम आज़ाि के तैल बचत्र पर माल्यापाण स ेदकया ।          

       उन्होंने इस अवसर पर संस्थान के समस्त प्रबिक्षुओं व बिक्षकों को संिोबधत करते हुए कहा 

दक अिलु कलाम जैस ेिबख्सयत भारत के बवभाजन का बवरोध करने वालों में अग्रणी थ े। कलाम 

की सोच थी दक बिक्षणवृबि में समाज के िुबिजीवी अपनी भागीिारी बनभाएूँ और इसे एक 

सम्माबनत पेिे की ओर ले जाएूँ ।  

        इसके पश्चात बवबडयो बक्लप के माध्यम स े मौलाना आजाि की जीवनी और बवचारों को 

सभी प्रबिक्षुओं के साथ अध्यापकगणों ने िखेा तथा आजाि की तस्वीर पर फूल -माला चढ़ाकर 

बिक्षा-दिवस मनाया । समारोह का संचालन सहायक प्राध्यापक बवनोि कुमार ने दकया । इस 

अवसर पर सभी संका य सिस्य एवं प्रबिक्षुगण उपबस्थत रह े।  

 

 



 

 
 

 

िकै्षबणक पररभ्रमण नालिंा राजगीर और पावापरुी का प्रबतविेन 16 Nov 2019 

16 अगस्त 2019 दिन िबनवार को िीएड सत्र 2820 और 2019 के प्रबिक्षुओं के बलए एक 

दिवसीय िैक्षबणक भ्रमण हतुे नालंिा ,राजगीर, पावापुरी, जैस ेऐबतहाबसक स्थलों के पररभ्रमण के 

बलए योजना िनाई गई ।16 नवंिर की प्रात 6:30 में िैक्षबणक पररभ्रमण पाए जाने वाले सभी 

बिक्षार्थायों और संकाय सिस्यों को मैत्रीय पररसर में इकट्ठा होने का बनििे प्राचाया जी िारा 

व्हार्टसएप समहू के माध्यम स ेप्राप्त हुआ जहा ंस े2 िस के माध्यम स ेसवाप्रथम नालंिा राजगीर 

और पावापुरी का िैक्षबणक भ्रमण करना था। संकाय सिस्य और 2018-20 और 2019-21 के 

बिक्षाथी इकि होकर 7:00 िजे संस्थान स ेप्रस्थान दकए सभी बिक्षाथी संकाय सिस्यों ने नालंिा 

बवश्वबवद्यालय के भग्नाविेष उसके सामाबजक सरंचना का ब्राह्मण दकए और उसके एक एक चीज 

के िारे में जानने के प्रयास दकए। नालंिा स े13 हीरो दकलोमीटर िरू राजगीर ह ैराजगीर मगध 

साम्राज्य की राजधानी हुआ करती थी। राजगीर का ऐबतहाबसक और धार्माक महत्व ह।ै जहां सहिं ू

जैन और िौि धमा के धार्माक स्थल ह।ै राजगीर के बगररराज पवात पर बस्थत बवश्व िांबत स्तूप 

जहां बिरडी और रोपवे के माध्यम स ेजाती ह।ै सभी बिक्षाथी और सकंाय सिस्य ने पवात पर बवश्व 

िांबत स्तूप िखेने गए जहां उन्होंने ध्यान लगाया और आसपास की प्राकृबतक मनोरम िशृ्य के 

सामने समूह फोटो सखचंवाई। वापसी में कुछ साथी से माध्यम स े नीचे पहुचें राजगीर स े सभी 

बिक्षाथी एप्सन का सिस्य वास िारा अपने अंबतम पड़ाव ओमपुरी के बलए प्रस्थान दकए। मंदिर के 

ििान के उपरांत वापस हाजीपुर अपने संस्थान जाने का बनििे व्हार्टसएप संकाय सिस्यों के प्राप्त 

हुआ। अंत में प्राचाया डॉ कें द्र मबण बत्रपाठी स्वरधारा सभी को अपने हाथों में गुलाि जामुन बखला 

कर पररभ्रमण की समाबप्त की। िोनों िांस राबत्र 10:30 पर एमसीएमसी पौउछे  कुछ बिक्षाथी 

आपने अभीभाभक् को बनगरानी में रास्ते में उतर गए तो कुछ यात्री राबत्र बवश्राम कॉलेज में दकए 

यहां उनके सोने की उबचत व्यवस्था थी।  

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

स्वामी वववेकानंद जयतंी : राष्ट्रीय यवुा ददवस -2021 

स्वामी वववेकानंद की जयंती (12 जनवरी)को परूा राष्ट्र राष्ट्रीय यवुा ददवस के रूप में मनाता 
है। इस उपलक्ष्य में मतै्रये कॉलेज ऑफ एजकेुशन एंड मनेैजमेंट के द्वारा भी राष्ट्रीय यवुा 
ददवस मनाया गया। 

नव सत्र 2020-22 के शशक्षार्थी गण इस काययक्रम में बढ़ चढ़कर दहस्सा शलया। इस काययक्रम का 
संचालन सह- प्राध्यावपका वप्रया शसहं के द्वारा सह-प्राध्यावपका रेखा कुमारी के मागयदशयन में 
संपाददत हुआ। 

राष्ट्रीय यवुा ददवस के अवसर पर शशक्षार्र्थययों के द्वारा स्वामी वववेकानंद के जीवनी पर प्रकाश 

डाला गया तर्था यवुाओं के आदशय स्वामी वववेकानंद को प्रस्तुत करन ेका भरसक प्रयास ककया 
गया। इस काययक्रम का धन्यवाद भाषण सह-प्राध्यावपका स्वातत शमश्रा के द्वारा ककया गया। 

राष्ट्रीय यवुा ददवस से संबंर्धत कुछ छायार्चत्र इस प्रकार है 
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सभुाष चंद्र बोस जयंती-2021 

(23 जनवरी 2021) 

 नेताजी सभुाष चंद्र बोस की 125 वीं जयंती को मतै्रये कॉलेज ऑफ एजुकेशन एंड मनेैजमेंट के 

राधाकृष्ट्णन सभागार में मनाया गया। इस काययक्रम की अध्यक्षता सह-प्रध्यावपका रेखा 
कुमारी ने ककया। इस दौरान नेताजी के जीवन एवं देश के प्रतत उनके समपयण भाव को छात्र एवं 

छात्राओं द्वारा उद्धतृ ककया गया। मंच संचालन सत्र 2019 21 के शशक्षार्थी पजूा शाह एवं पजूा 
वप्रया ने ककया। 

काययक्रम अपने उद्देश्यों की पतूतय करत ेहुए नेताजी सभुाषचंद्र बोस को देश के वास्तववक नेता 
के रूप में प्रस्तुत करन ेमें सफल रहा। इस काययक्रम का धन्यवाद संभाषण सह-प्रध्यावपका 
स्वातत शमश्रा ने ककया। काययक्रम से संबंर्धत कुछ छायार्चत्र इस प्रकार संलग्न हैं. 

.  



 

 
 

 

 



 

 
 

 

शहीद ददवस -2021 

राष्ट्रवपता महात्मा गाधंी के बशलदान ददवस को शहीद ददवस के रूप में मनाया जाता है। इस 

उपलक्ष में मतै्री कॉलेज ऑफ एजुकेशन एंड मनेैजमेंट के द्वारा 30 जनवरी 2021 को शहीद 

ददवस काययक्रम का आयोजन ककया गया। जजसके तहत संस्र्थान के मल्टीपरपज हॉल में 
काययक्रम को संपाददत ककया गया। 

2020-22 के शशक्षार्र्थययों द्वारा वषै्ट्णव जन तो तेरे कदहए की प्रस्तुतत की गई। इसी सत्र के 

छात्र अध्यापकों के द्वारा रघपुतत राघव राजा राम की प्रस्तुतत कर के  गांधी जी के ववचारों को 
समावेशशत करन ेका प्रयास ककया गया। 

शशक्षार्थी पषु्ट्पाजंशल के द्वारा मंच संचालन ककया गया एवं अशसस्टेंट प्रोफेसर हीरालाल राय के 

टीम के द्वारा गांधी जी के चरणों में भजन समवपयत ककया गया। प्रोफेसर ज्ञानदेव मणण 

त्रत्रपाठी के द्वारा शहीद ददवस पर बेहद प्रासंर्गक तथ्य एवं सवुवचार संचाररत ककए गए।  



 

 
 

 

रववदं्र नाथ टैगोर जयंती एवं मात ृददवस,(ऑनलाइन), 2021 

परेू ववश्व में मााँ के त्याग ,समपयण एवं कमयठता को समवपयत करत े हुए मतै्रये कॉलेज ऑफ 

एजकेुशन एंड मनेैजमेंट के द्वारा मात ृ ददवस समारोह का आयोजन ककया गया। काययक्रम 

कोववड-19 के प्रभाव को देखत ेहुए ऑनलाइन गूगल मीट के माध्यम से संपाददत ककया गया। 
इस अवसर पर दोनों सत्र के शशक्षार्र्थययों ने शशक्षार्र्थययों ने मााँ के प्रतत अपने प्रेम भाव को गीत 

संगीत एवं कववता के माध्यम से प्रस्तुत ककया। काययक्रम ऑनलाइन होन ेके बावजूद अपने 

उद्देश्यों की पतूतय की ओर अग्रसर रहे रही। मााँ के प्रतत अपने प्रेम एवं मााँ  के अमलू्य महत्व को 
इस काययक्रम में स्वीकार ककया गया। काययक्रम के समन्वयक अशसस्टेंट प्रोफेसर रेखा कुमारी 
के मागयदशयन में सफलतम लक्ष्य को प्राप्त ककया। 

इस ऑनलाइन काययक्रम के द्वारा गुरुदेव रववदं्र नार्थ टैगोर की जयतंी भी संपाददत की गई। 
काययक्रम में संस्र्थान के प्राचायय प्रोफेसर डॉक्टर ज्ञानदेव मणण त्रत्रपाठी के द्वारा गुरुदेव के 

ववचार एवं शसद्धांत पर प्रकाश डाला गया एवं गुरुदेव से जुड ेबेहद गूढ़ रहस्य को संस्र्थान के 

सदस्यों के सार्थ डॉक्टर त्रत्रपाठी ने साझा ककया। 

इस काययक्रम में गगूल मीट के माध्यम से शशक्षार्र्थययों की गररमामय उपजस्र्थतत रही। कोववड 

के प्रभाव के बावजूद यह काययक्रम अपने उद्देश्यों को परूा करन ेमें सफल रहा। 



 

 
 

 

पयाावरण ददवस (ऑनलाइन)2021 

5,जून 2021 को मतै्रये कॉलेज ऑफ एजुकेशन एंड मनेैजमेंट के द्वारा ववश्व पयायवरण ददवस 

के रूप में मनाया गया। यह काययक्रम कोववड के प्रभाव की वजह से यह काययक्रम ऑनलाइन 

गूगल मीट के माध्यम से संपाददत ककया गया। दोनों सत्र के छात्रों ने बड ेउत्साह के सार्थ इस 

काययक्रम में भाग शलया। 

यह वेबीनार मखु्यत पयायवरण एवं उसके दोहन से उत्पन्न समस्याओं पर ववमशय ककया गया। 

सत्र 2020 22 की शशक्षार्थी वषाय शमाय ने काययक्रम का संचालन सांस्कृततक सदस्यों के 

मागयदशयन में ककया। संस्र्थान के द्वारा पयायवरण ददवस 2021 का र्थीम "Refuse what you 

can't re-use" रखा गया।  

काययक्रम में संस्र्थान के प्राचायय प्रोफेसर डॉक्टर ज्ञानदेव मणण त्रत्रपाठी के द्वारा पयायवरण से 

संबंर्धत चनुौततया ंएवं समाधान को लेकर ववचार साझा ककए गए। डॉक्टर त्रत्रपाठी ने इस 

ऑनलाइन काययक्रम के समन्वयक सदस्य अशसस्टेंट प्रोफेसर हीरालाल राय एवं संकाय 

सदस्य अशसस्टेंट प्रोफेसर रेखा कुमारी के इस आयोजन के शलए आभार व्यक्त ककया। कोववड 

काल में यह काययक्रम संस्र्थान एवं संस्र्थान के शशक्षार्र्थययों के बीच में उजाय रूपी पुंज की तरह 

कायय ककया। शशक्षार्र्थययों ने इस काययक्रम में चार चांद लगात े हुए अपने घर पर पौधारोपण 

करत ेहुए छायार्चत्र संस्र्थान के सार्थ साझा ककया। 

काययक्रम से संबंर्धत कुछ छायार्चत्र संलग्न ककए जा रहे हैं 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

गोपाल स िंह नपेाली जयिंती 

गीतो के राजकुमार गोपाल स िंह नपेाली जी की जयिंती सिनािंक 11 अगस्त 2021 को  िंस्थान के बोसि त्व  भागार में हर्षोउल्ला   े 

मनाया गया । 

काययक्रम की शरुुआत प्राचायय महोदय न े नेपाली के तैलर्चत्र पर माल्यापयण कर 
ककया। तत्पश्चात सभी संकाय एवं सभी सदन से दो दो शशक्षार्र्थययों ने नेपाली जी को 
पषु्ट्प अवपयत ककया। इ  काययक्रम में िोनों  त्र के सिक्षासथययों ने प्रसतभाग सकया । काययक्रम का  िंचालन सितीय  त्र के 
सिक्षाथी पजूा सप्रयिसियनी एविं रीत ुवमाय के िारा सकया गया । 

नेपाली जी की कसवताओ िं एविं गीतों पर िोनों  त्र के सिक्षासथययों न ेअपनी प्रस्ततुी िी । नपेाली जी की 109वीं 

जयिंती के  अुव र पर प्राचायय डॉ. ज्ञानिवे मसि सत्रपाठी न ेभी नपेाली जी के जीवन  े  िंबिंसित बातों का उल्लेख सकया सज  े  भी का ज्ञानवियन 

हुआ । सिक्षाथी श्रेया राज ने इ  अव र पर नपेाली जी के गीत पर नतृ्य प्रस्तुत सकया । 

 

 

 

 



 

 
 

ग ांधी जयन्ती  अ  सर प  प वैर्छिक   पतदान   छििछिरप 

02 अक्टूबर 2021 को राष्ट्रसपता महात्मा गााँिी एविं लाल बहािरू िास्त्री जी की जयिंती मनाई गई । आज का यह सिन कुछ कारिों  े खा  

बना क्योंसक इ  अव र पर  िंस्थान में एन.ए .ए . के अन्तगयत प्रथमा ब्लड बैंक के  ौजन्य  े स्वैसछछक रक्तिान सिसवर का आयोजन 

सकया गया । प्रात: काल  01 : 11 बजे  भी सिक्षाथी प्राचायय,  िंकाय एविं प्रथमा ब्लड बैंक के कमयचारीगि  िंस्थान के बोसि त्व  भागार में 

एकसत्रत हुए ,जहााँ प्राचायय महोिय न ेगााँिी जी एविं िास्त्री जी के तैलसचत्र पर माल्यापिय कर िीप प्रज्जवसलत सकया । तत्पश्चात  िंकाय, 

सिक्षाथी एविं प्रथमा ब्लड बैंक के कमयचाररयों िारा भी तैलसचत्र पर पषु्ट्पाजसल सिया गया । सिर प्रथमा  िंस्था के प्रभारी न ेसिक्षासथययों को 

रक्तिान के प्रसत जागरूक होन ेसलए  िंबोसित सकया ।  

                ाथ ही अपनी  िंस्था के उद्दशे्य य पर भी सवस्तार  े अपनी बात रखी ।  भी को वालेसन्टयरी ब्लड डोनेिन कैं प में िासमल होकर 

रक्तिान करन ेके सलए असभपे्रररत सकया । ततप्श्चात सिक्षासथययों ने अपना रसजस्रेिन कराया और आवश्य यक जााँच जै े- ब्लड प्रेिर, वजन, 

हीमोग्लोसबन स्तर के पश्चात ब्लड डोनेिन का कायय िरुू हुआ । सज में मखु्य रूप  े सिक्षाथी प्रमोि, सनतेि, सप्रयेि आनिंि, चिंचल कुमारी, 

कुिं िन, अनरुाग,  िंतोर्ष, असभरिंजन, नवीन  िंकाय पवन कुमार पाण्डेय, गैर िैक्षसिक कमयचारी चन्रप्रकाि इत्यासि िासमल रह े।  िंस्थान की 

ओर  े इ  काययक्रम का  िंयोजन  िंकाय  ह एन. ए . ए . प्रोग्राम असिकारी रेखा कुमारी न ेसकया । प्रथमा  िंस्था ने  भी रक्तिाताओ िं को 

प्रमाि-पत्र भी सिया । इ  अव र पर प्राचायय महोिय ने गााँिी जी एविं िास्त्री जी के ऐसतहास क  िंिभों को  भी के मध्य  ाझा करते हुए 

प्रथमा  िंस्था िारा यह  अुव र  िंस्थान को प्रिान करने के सलए िन्यवाि भी ज्ञासपत सकया ।  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 ांछिरध   छिनर  

 िंसविान सिव  के  अुव र पर सिनािंक 26 नवम्बर 2120 को  भी सिक्षाथी,  िंकाय  िंग प्राचायय महोिय  िंस्थान के रािाकृष्ट्िन  िंवाि 

कक्ष में उपसस्थत हुए । उिशे्य य था  िंसविान सिव  को मनाना ।  वयप्रथम इ  अव र पर  िंसविान  भा में हुए भार्षि पर आिाररत सवसडयों 

को सिखाया गया । तत्पश्चात चारों  िन  े एक-एक सिक्षासथययों न ेपहले  े सनिायररत टॉसपक पर अपने-अपन े सवचार प्रस्ततु सकए । इ  

काययक्रम के माध्यम  े हमलोग बहुत  ी अनछुए पहलुओ िं  े अवगत हुए  ाथ ही  ाथ सिक्षासथययों का ज्ञानवियन हुआ । अन्त में राष्ट्रगान 

के  ाथ काययक्रम का  मापन सकया गया ।  

 

                                Signature 



 

 
 

Consolidated List of students year wise participating in outreach activities organized by the 
institution during the last five years 

Year Sl. 
No. 

Programme Name of the Student Registration 
number 

Gender Category 

2017-18 1 B.Ed.-I BABITA KUMARI 17501504079 Female OBC 

2017-18 2 B.Ed.-I RAJNANDNI KUMARI 17501504094 Female OBC 

2017-18 3 B.Ed.-I VICKY KUMAR 17501504036 Male OBC 

2017-18 4 B.Ed.-I KUMARI AMRITA RANI 17501504041 Female OBC 

2017-18 5 B.Ed.-I PRITY KUMARI 17501504078 Female OBC 

2017-18 6 B.Ed.-I ANIL KUMAR 17501504019 Male OBC 

2017-18 7 B.Ed.-I RANI KUMARI 17501504070 Female OBC 

2017-18 8 B.Ed.-I SWETA KUMARI 17501504095 Female General 

2017-18 9 B.Ed.-I SHOBHA KUMARI 17501504071 Female OBC 

2017-18 10 B.Ed.-I MEHA SINGH 17501504037 Female General 

2017-18 11 B.Ed.-I SUNIL KUMAR 17501504025 Male OBC 

2017-18 12 B.Ed.-I ANITA KUMARI 17501504059 Female OBC 

2017-18 13 B.Ed.-I MANISHA VERMA 17501504054 Female General 

2017-18 14 B.Ed.-I PRABHAKAR KUMAR 17501504074 Male OBC 

2017-18 15 B.Ed.-I SARITA KUMARI 17501504082 Female OBC 

2017-18 16 B.Ed.-I DURGESH NANDAN 17501504038 Male General 

2017-18 17 B.Ed.-I BINDU KUMARI 17501504018 Female OBC 

2017-18 18 B.Ed.-I MRITUNJAY KUMAR 17501504096 Male General 

2017-18 19 B.Ed.-I SANJAY KUMAR KISKU 17501504089 Male ST 

2017-18 20 B.Ed.-I SHANTA SINHA 17501504002 Female General 

2017-18 21 B.Ed.-I ABHIMANYU KUMAR 17501504001 Male General 

2017-18 22 B.Ed.-I RAJKISHOR KUMAR 17501504073 Male OBC 

2017-18 23 B.Ed.-I SUNIL PANDEY 17501504097 Male General 

2017-18 24 B.Ed.-I KUMARI ARNIKA URF 
KUMUD 

17501504040 Female General 

2017-18 25 B.Ed.-I RINKU KUMARI 17501504098 Female ST 

2017-18 26 B.Ed.-I GUDIA KUMARI 17501504051 Female OBC 

2017-18 27 B.Ed.-I JYOTI PRIYA 17501504035 Female General 

2017-18 28 B.Ed.-I RANJEET KUMAR  17501504055 Male OBC 

2017-18 29 B.Ed.-I PRABHU DAYAL 17501504020 Male OBC 

2017-18 30 B.Ed.-I PRIYANSHU 17501504045 Female General 

2017-18 31 B.Ed.-I SARIKA KUMARI 17501504050 Female OBC 

2017-18 32 B.Ed.-I SAKSHI KUMARI 17501504013 Female OBC 

2017-18 33 B.Ed.-I ASHISH RANJAN 17501504012 Male OBC 

2017-18 34 B.Ed.-I VIJAY KUMAR 17501504010 Male SC 

2017-18 35 B.Ed.-I PRIYANKA 17501504057 Female General 

2017-18 36 B.Ed.-I RUBY KUMARI 17501504058 Female OBC 

2017-18 37 B.Ed.-I RIZWAN AHMED ANSARI 17501504024 Male OBC 



 

 
 

2017-18 38 B.Ed.-I BRAJENDRA RAM 17501504052 Male SC 

2017-18 39 B.Ed.-I VIKASH  KUMAR 17501504005 Male OBC 

2017-18 40 B.Ed.-I ANAND KUMAR 17501504065 Male OBC 

2017-18 41 B.Ed.-I PRAKASH KUMAR 17501504053 Male OBC 

2017-18 42 B.Ed.-I SAURABH RAJ  17501504014 Male OBC 

2017-18 43 B.Ed.-I ABHA KUMARI 17501504007 Female OBC 

2017-18 44 B.Ed.-I SHASHANK KUMAR 17501504084 Male General 

2017-18 45 B.Ed.-I SOFIA HABIB 17501504086 Female OBC 

2017-18 46 B.Ed.-I PRIYANKA KRI 17501504093 Female SC 

2017-18 47 B.Ed.-I RAVI RANJAN KUMAR 17501504021 Male SC 

2017-18 48 B.Ed.-I SUDHANSHU KUMAR 17501504062 Male OBC 

2017-18 49 B.Ed.-I VIKAS KUMAR 17501504060 Male General 

2017-18 50 B.Ed.-I JYOTI PRAKASH 17501504039 Male OBC 

2017-18 51 B.Ed.-I GAYATRI KUMARI 17501504026 Female General 

2017-18 52 B.Ed.-I GURIYA KUMARI 17501504090 Female SC 

2017-18 53 B.Ed.-I ASHOK KUMAR THAKUR 17501504017 Male OBC 

2017-18 54 B.Ed.-I RAHUL KUMAR 17501504091 Male General 

2017-18 55 B.Ed.-I SUJIT KUMAR GAUTAM 17501504029 Male General 

2017-18 56 B.Ed.-I DABLU KUMAR 17501504063 Male OBC 

2017-18 57 B.Ed.-I ABHINAV BHARTI 17501504069 Male OBC 

2017-18 58 B.Ed.-I NITU KUMARI 17501504076 Female OBC 

2017-18 59 B.Ed.-I ALOK KUMAR 17501504031 Male OBC 

2017-18 60 B.Ed.-I RAJNISH NANDAN SINHA 17501504092 Male General 

2017-18 61 B.Ed.-I ARTI KUMARI 17501504030 Female OBC 

2017-18 62 B.Ed.-I ANSHU ARYA 17501504023 Female OBC 

2017-18 63 B.Ed.-I RANDHEER KUMAR  17501504043 Male OBC 

2017-18 64 B.Ed.-I SUCHITA SINHA 17501504083 Female OBC 

2017-18 65 B.Ed.-I BEAUTY KUMARI 17501504009 Female OBC 

2017-18 66 B.Ed.-I SUKRITI SUMAN 17501504100 Female OBC 

2017-18 67 B.Ed.-I PRIYANKA KUMARI 17501504044 Female SC 

2017-18 68 B.Ed.-I ARJUN KUMAR 17501504011 Male OBC 

2017-18 69 B.Ed.-I ANUJ KUMAR SHARMA 17501504066 Male SC 

2017-18 70 B.Ed.-I VIDYA BHUSHAN KUMAR 17501504067 Male OBC 

2017-18 71 B.Ed.-I PANKAJ  KUMAR 17501504047 Male SC 

2017-18 72 B.Ed.-I ROMA KUMARI 17501504056 Female OBC 

2017-18 73 B.Ed.-I MD RIZWAN 17501504088 Male OBC 

2017-18 74 B.Ed.-I CHANDANI 17501504008 Female General 

2017-18 75 B.Ed.-I GURI KUMARI 17501504075 Female OBC 

2017-18 76 B.Ed.-I DEV SHARAN GUPTA 17501504004 Male OBC 

2017-18 77 B.Ed.-I ANISH KUMAR 17501504049 Male OBC 

2017-18 78 B.Ed.-I ASHOK KUMAR 17501504042 Male OBC 

2017-18 79 B.Ed.-I PANKAJ KUMAR 17501504046 Male OBC 

2017-18 80 B.Ed.-I ROKHSAR PARWEEN 17501504085 Female OBC 



 

 
 

2017-18 81 B.Ed.-I AVILASHA KUMARI ANU 17501504006 Female OBC 

2017-18 82 B.Ed.-I RANJEET KUMAR 17501504068 Male OBC 

2017-18 83 B.Ed.-I PUJA KUMARI 17501504080 Female OBC 

2017-18 84 B.Ed.-I ROUSHAN KUMARI 17501504087 Female OBC 

2017-18 85 B.Ed.-I ANUPAM KUMARI 17501504016 Female OBC 

2017-18 86 B.Ed.-I BANDANA KUMARI 17501504064 Female OBC 

2017-18 87 B.Ed.-I HARENDRA KUMAR 17501504048 Male General 

2017-18 88 B.Ed.-I KHUSHBU KUMARI 17501504028 Female General 

2017-18 89 B.Ed.-I SANTOSH JHA 17501504081 Male General 

2017-18 90 B.Ed.-I VIKASH KUMAR 17501504032 Male OBC 

2017-18 91 B.Ed.-I AKASH BHARGAV 17501504027 Male General 

2017-18 92 B.Ed.-I POOJA PRAKASH 17501504033 Female ST 

2017-18 93 B.Ed.-I BRAJESH PANDIT 17501504034 Male OBC 

2017-18 94 B.Ed.-I DIMPLE KUMARI 17501504022 Female OBC 

2017-18 95 B.Ed.-I VIKASH CHANDRA 17501504099 Male General 

2017-18 96 B.Ed.-I NEHA KUMARI 17501504077 Female General 

2017-18 97 B.Ed.-I TARANNUM ARA 17501504003 Female OBC 

2017-18 98 B.Ed.-I RICHA BHARTI 17501504015 Female General 

2017-18 99 B.Ed.-I MARUTI KUMAR 17501504072 Male OBC 

2017-18 100 B.Ed.-I AMOD KUMAR 17501504061 Male General 

2017-18 101 B.Ed.-II PRAHLAD KUMAR 16501504081 Male OBC 

2017-18 102 B.Ed.-II MAMTA KUMARI 16501504079 Female OBC 

2017-18 103 B.Ed.-II KUMARI ARCHANA 16501504003 Female OBC 

2017-18 104 B.Ed.-II KUMARI PRIYANKA 16501504023 Female OBC 

2017-18 105 B.Ed.-II ROHIT KUMAR 16501504006 Male OBC 

2017-18 106 B.Ed.-II KUMARI PRIYA SAKSHEE 16501504049 Female OBC 

2017-18 107 B.Ed.-II MAHESH KUMAR 16501504054 Male OBC 

2017-18 108 B.Ed.-II RAJEEV KUMAR RANJAN 16501504034 Male OBC 

2017-18 109 B.Ed.-II MOHAR LAL SINGH 16501504008 Male OBC 

2017-18 110 B.Ed.-II ANJANI KUMARI 16501504051 Female OBC 

2017-18 111 B.Ed.-II KHUSHBOO KUMARI 16501504013 Female General 

2017-18 112 B.Ed.-II RAJESH KUMAR SINGH 16501504014 Male General 

2017-18 113 B.Ed.-II KHUSHBOO KUMARI 16501504033 Female General 

2017-18 114 B.Ed.-II SHAILESH SHUBHAM 16501504040 Male OBC 

2017-18 115 B.Ed.-II ROHIT KUMAR 16501504083 Male OBC 

2017-18 116 B.Ed.-II NUTAN KUMARI 16501504009 Female General 

2017-18 117 B.Ed.-II SRISHTI RAY 16501504074 Female OBC 

2017-18 118 B.Ed.-II KUMARI VINA SINHA 16501504095 Female OBC 

2017-18 119 B.Ed.-II BIRCHANDRA KUMAR 16501504028 Male OBC 

2017-18 120 B.Ed.-II GANGESH GUNJAN 
UPADHYAY 

16501504059 Male General 

2017-18 121 B.Ed.-II VEDVRAT KUMAR 16501504073 Male OBC 

2017-18 122 B.Ed.-II VANDANA KUMARI 16501504086 Female OBC 



 

 
 

2017-18 123 B.Ed.-II KHUSHBOO KUMARI 16501504077 Female OBC 

2017-18 124 B.Ed.-II CHANCHALA 16501504071 Female OBC 

2017-18 125 B.Ed.-II VISHAKHA JYOTI 16501504026 Female OBC 

2017-18 126 B.Ed.-II SANGEETA KUMARI 16501504053 Female General 

2017-18 127 B.Ed.-II NILAM KUMARI 16501504004 Female OBC 

2017-18 128 B.Ed.-II KUMARI ARCHANA 16501504030 Female General 

2017-18 129 B.Ed.-II NEHA KUMARI 16501504052 Female OBC 

2017-18 130 B.Ed.-II MAUSAM KUMARI 16501504029 Female General 

2017-18 131 B.Ed.-II RAGANI KUMARI 16501504043 Female OBC 

2017-18 132 B.Ed.-II SUDHAKAR JHA 16501504099 Male General 

2017-18 133 B.Ed.-II SANGEETA KUMARI 16501504076 Female General 

2017-18 134 B.Ed.-II PINKI KUMARI 16501504064 Female OBC 

2017-18 135 B.Ed.-II NIDHI KUMARI 16501504098 Female General 

2017-18 136 B.Ed.-II RITU KUMARI 16501504089 Female OBC 

2017-18 137 B.Ed.-II RASHMI KUMARI 16501504097 Female OBC 

2017-18 138 B.Ed.-II SUBHADRA KUMARI 16501504018 Female OBC 

2017-18 139 B.Ed.-II KAMINI KUMARI 16501504065 Female General 

2017-18 140 B.Ed.-II KUNDAN KUMAR 16501504016 Male OBC 

2017-18 141 B.Ed.-II MAHAVIR PRASD 16501504072 Male OBC 

2017-18 142 B.Ed.-II PRIYANKA SINHA 16501504062 Female OBC 

2017-18 143 B.Ed.-II SEEMA RAI 16501504011 Female OBC 

2017-18 144 B.Ed.-II POOJA KUMARI 16501504036 Female OBC 

2017-18 145 B.Ed.-II NEHA RANI 16501504090 Female General 

2017-18 146 B.Ed.-II ANITA KUMARI 16501504091 Female General 

2017-18 147 B.Ed.-II VEENA KUMARI 16501504094 Female SC 

2017-18 148 B.Ed.-II SULEKHA KUMARI 16501504092 Female OBC 

2017-18 149 B.Ed.-II KUMAR CHANDAN 16501504088 Male OBC 

2017-18 150 B.Ed.-II RAJNI KUMARI 16501504078 Female OBC 

2017-18 151 B.Ed.-II PUJA SINGH 16501504084 Female OBC 

2017-18 152 B.Ed.-II GANESH KUMAR 
CHOUDHARY 

16501504021 Male SC 

2017-18 153 B.Ed.-II KUNAL KRISHNA 16501504058 Male OBC 

2017-18 154 B.Ed.-II SANTOSH KUMAR 16501504050 Male SC 

2017-18 155 B.Ed.-II SAURAVA KUMAR 16501504037 Male General 

2017-18 156 B.Ed.-II NEELAM KUMARI 16501504044 Female SC 

2017-18 157 B.Ed.-II VIKRAM KUMAR 16501504042 Male OBC 

2017-18 158 B.Ed.-II BRAJESH KUMAR 16501504056 Male SC 

2017-18 159 B.Ed.-II MUNNA KUMAR 16501504038 Male OBC 

2017-18 160 B.Ed.-II ANUPAM RANI 16501504047 Female OBC 

2017-18 161 B.Ed.-II PREMTOSH KUMAR 16501504005 Male OBC 

2017-18 162 B.Ed.-II MANISHA KUMARI 16501504068 Female OBC 

2017-18 163 B.Ed.-II KAMLA KUMARI 16501504055 Female OBC 

2017-18 164 B.Ed.-II PRAKASH RANJAN 16501504012 Male General 



 

 
 

2017-18 165 B.Ed.-II SAHILA KUMARI 16501504048 Female General 

2017-18 166 B.Ed.-II SHOBHA KUMARI 16501504082 Female OBC 

2017-18 167 B.Ed.-II PRATIMA RAJ 16501504067 Female OBC 

2017-18 168 B.Ed.-II ANITA KUMARI 16501504046 Female OBC 

2017-18 169 B.Ed.-II SAWAN KUMAR 16501504024 Male OBC 

2017-18 170 B.Ed.-II AMIT KUMAR 16501504007 Male OBC 

2017-18 171 B.Ed.-II LALITA KUMARI 16501504002 Female SC 

2017-18 172 B.Ed.-II SANJAY KUMAR 16501504061 Male OBC 

2017-18 173 B.Ed.-II KUMARI SANJU NANDAN 16501504025 Female OBC 

2017-18 174 B.Ed.-II SWETA JAISWAL 16501504069 Female OBC 

2017-18 175 B.Ed.-II DHANANJAY KUMAR 16501504001 Male OBC 

2017-18 176 B.Ed.-II MONA KUMARI 16501504031 Female General 

2017-18 177 B.Ed.-II KARANVIR 16501504080 Male OBC 

2017-18 178 B.Ed.-II RAHUL KUMAR 16501504019 Male OBC 

2017-18 179 B.Ed.-II ABHISHEK SHEKHAR 16501504027 Male OBC 

2017-18 180 B.Ed.-II GAUTAM SAGAR 16501504045 Male OBC 

2017-18 181 B.Ed.-II AMIT KUMAR 16501504070 Male OBC 

2017-18 182 B.Ed.-II PRITAM KUMAR PRITAM 16501504063 Male OBC 

2017-18 183 B.Ed.-II VIJAYA KUMARI 16501504066 Female General 

2017-18 184 B.Ed.-II SUNANDA SINHA 16501504075 Female General 

2017-18 185 B.Ed.-II RUPA KUMARI 16501504032 Female OBC 

2017-18 186 B.Ed.-II NAVIN KUMAR SINHA 16501504015 Male General 

2017-18 187 B.Ed.-II RAINA SINGH 16501504093 Female General 

2017-18 188 B.Ed.-II KUNAL KUNDAN 16501504010 Male OBC 

2017-18 189 B.Ed.-II RIKKI SINGH 16501504020 Female OBC 

2017-18 190 B.Ed.-II ALOK KUMAR 16501504017 Male OBC 

2017-18 191 B.Ed.-II DHEERENDRA KUMAR 16501504039 Male SC 

2017-18 192 B.Ed.-II ROUSHAN KUMAR 16501504035 Male General 

2017-18 193 B.Ed.-II POOJA KUMARI 16501504096 Female General 

2017-18 194 B.Ed.-II RINKU KUMARI 16501504057 Female OBC 

2017-18 195 B.Ed.-II OM PRAKASH KESHARI 16501504085 Male OBC 

2017-18 196 B.Ed.-II SUSHMITA KUMARI 16501504060 Female OBC 

2017-18 197 B.Ed.-II SURAJ KUMAR 16501504041 Male General 

2017-18 198 B.Ed.-II BALIRAM KANT 16501504022 Male OBC 

2017-18 199 B.Ed.-II PUJA KUMARI 16501504087 Female OBC 

Year Sl. 
No. 

Programme Name of the Student Registration 
number 

Gender Category 

2018-19 1 B.Ed.-I ADITYA KUMAR 18501504004 MALE General 

2018-19 2 B.Ed.-I SRISHTI KUMARI 18501504001 FEMALE OBC 

2018-19 3 B.Ed.-I SATYAM ANAND 18501504003 MALE SC 

2018-19 4 B.Ed.-I RANJEET KUMAR RAVI 18501504005 MALE OBC 

2018-19 5 B.Ed.-I AMRITA KUMARI 18501504002 FEMALE General 

2018-19 6 B.Ed.-I SHASHI KUMARI 18501504006 FEMALE SC 



 

 
 

2018-19 7 B.Ed.-I FEROZA ISHRAT 18501504007 FEMALE OBC 

2018-19 8 B.Ed.-I SANTOSH KUMAR 18501504008 MALE OBC 

2018-19 9 B.Ed.-I VISHAL KUMAR 18501504012 MALE OBC 

2018-19 10 B.Ed.-I ROHIT KUMAR 18501504013 MALE OBC 

2018-19 11 B.Ed.-I RAVI KANT KUMAR 18501504009 MALE SC 

2018-19 12 B.Ed.-I SHOBHA KUMARI 18501504901 FEMALE OBC 

2018-19 13 B.Ed.-I PUJA KUMARI 18501504010 FEMALE SC 

2018-19 14 B.Ed.-I AMIT KUMAR RAJAK 18501504011 MALE SC 

2018-19 15 B.Ed.-I KRISHNA MOHAN 18501504015 MALE General 

2018-19 16 B.Ed.-I MANISH KUMAR 18501504016 MALE General 

2018-19 17 B.Ed.-I VIKASH KUMAR BHARTI 18501504017 MALE SC 

2018-19 18 B.Ed.-I RAHUL ANAND 18501504014 MALE General 

2018-19 19 B.Ed.-I RAJEEV KUMAR 18501504024 MALE OBC 

2018-19 20 B.Ed.-I SANTOSH KUMAR SUMAN 18501504022 MALE OBC 

2018-19 21 B.Ed.-I KHUSHBOO KUMARI 18501504021 FEMALE OBC 

2018-19 22 B.Ed.-I SUMAN LATA 18501504023 FEMALE OBC 

2018-19 23 B.Ed.-I KHUSHBOO KUMARI   18501504025 FEMALE OBC 

2018-19 24 B.Ed.-I SNIGDHA KALYANI 18501504026 FEMALE General 

2018-19 25 B.Ed.-I SHABDITA KALYANI 18501504027 FEMALE General 

2018-19 26 B.Ed.-I SUJATA KUMARI 18501504018 FEMALE OBC 

2018-19 27 B.Ed.-I SACHIN KUMAR 18501504019 MALE OBC 

2018-19 28 B.Ed.-I PAPPU KUMAR 18501504020 MALE OBC 

2018-19 29 B.Ed.-I SAURAV KUMAR 18501504030 MALE General 

2018-19 30 B.Ed.-I KUMARI SAUMYA 18501504032 FEMALE General 

2018-19 31 B.Ed.-I KOMAL KUMARI 18501504029 FEMALE OBC 

2018-19 32 B.Ed.-I LAXMI KUMARI 18501504028 FEMALE General 

2018-19 33 B.Ed.-I RANDHIR KUMAR 18501504031 MALE OBC 

2018-19 34 B.Ed.-I KUMARI JYOTI 18501504035 FEMALE OBC 

2018-19 35 B.Ed.-I PRIYERANJAN KUMAR 18501504036 MALE OBC 

2018-19 36 B.Ed.-I KISHORE KUMAR 18501504037 MALE OBC 

2018-19 37 B.Ed.-I SONI KUMARI SAHU 18501504033 FEMALE OBC 

2018-19 38 B.Ed.-I VIVEKANAND 18501504038 MALE OBC 

2018-19 39 B.Ed.-I ADITYA 18501504034 MALE OBC 

2018-19 40 B.Ed.-I RAKESH KUMAR 18501504049 MALE OBC 

2018-19 41 B.Ed.-I SANJAY KUMAR YADAV 18501504039 MALE OBC 

2018-19 42 B.Ed.-I JITENDRA KUMAR 18501504042 MALE OBC 

2018-19 43 B.Ed.-I POOJA KUMARI 18501504043 FEMALE General 

2018-19 44 B.Ed.-I AMIT KUMAR 18501504044 MALE OBC 

2018-19 45 B.Ed.-I GUDDU KUMAR 18501504040 MALE OBC 

2018-19 46 B.Ed.-I RAJEEV KUMAR 18501504041 MALE OBC 

2018-19 47 B.Ed.-I 
PAPPU KUMAR CHAURASIYA 18501504047 MALE OBC 

2018-19 48 B.Ed.-I PRINS KUMAR 18501504045 MALE General 



 

 
 

2018-19 49 B.Ed.-I AKSHAY 18501504048 MALE General 

2018-19 50 B.Ed.-I VIKRAM PASWAN 18501504046 MALE SC 

2018-19 51 B.Ed.-II BABITA KUMARI 17501504079 Female OBC 

2018-19 52 B.Ed.-II RAJNANDNI KUMARI 17501504094 Female OBC 

2018-19 53 B.Ed.-II VICKY KUMAR 17501504036 Male OBC 

2018-19 54 B.Ed.-II KUMARI AMRITA RANI 17501504041 Female OBC 

2018-19 55 B.Ed.-II PRITY KUMARI 17501504078 Female OBC 

2018-19 56 B.Ed.-II ANIL KUMAR 17501504019 Male OBC 

2018-19 57 B.Ed.-II RANI KUMARI 17501504070 Female OBC 

2018-19 58 B.Ed.-II SWETA KUMARI 17501504095 Female General 

2018-19 59 B.Ed.-II SHOBHA KUMARI 17501504071 Female OBC 

2018-19 60 B.Ed.-II MEHA SINGH 17501504037 Female General 

2018-19 61 B.Ed.-II SUNIL KUMAR 17501504025 Male OBC 

2018-19 62 B.Ed.-II ANITA KUMARI 17501504059 Female OBC 

2018-19 63 B.Ed.-II MANISHA VERMA 17501504054 Female General 

2018-19 64 B.Ed.-II PRABHAKAR KUMAR 17501504074 Male OBC 

2018-19 65 B.Ed.-II SARITA KUMARI 17501504082 Female OBC 

2018-19 66 B.Ed.-II DURGESH NANDAN 17501504038 Male General 

2018-19 67 B.Ed.-II BINDU KUMARI 17501504018 Female OBC 

2018-19 68 B.Ed.-II MRITUNJAY KUMAR 17501504096 Male General 

2018-19 69 B.Ed.-II SANJAY KUMAR KISKU 17501504089 Male ST 

2018-19 70 B.Ed.-II SHANTA SINHA 17501504002 Female General 

2018-19 71 B.Ed.-II ABHIMANYU KUMAR 17501504001 Male General 

2018-19 72 B.Ed.-II RAJKISHOR KUMAR 17501504073 Male OBC 

2018-19 73 B.Ed.-II SUNIL PANDEY 17501504097 Male General 

2018-19 74 B.Ed.-II KUMARI ARNIKA URF 
KUMUD 

17501504040 Female General 

2018-19 75 B.Ed.-II RINKU KUMARI 17501504098 Female ST 

2018-19 76 B.Ed.-II GUDIA KUMARI 17501504051 Female OBC 

2018-19 77 B.Ed.-II JYOTI PRIYA 17501504035 Female General 

2018-19 78 B.Ed.-II RANJEET KUMAR  17501504055 Male OBC 

2018-19 79 B.Ed.-II PRABHU DAYAL 17501504020 Male OBC 

2018-19 80 B.Ed.-II PRIYANSHU 17501504045 Female General 

2018-19 81 B.Ed.-II SARIKA KUMARI 17501504050 Female OBC 

2018-19 82 B.Ed.-II SAKSHI KUMARI 17501504013 Female OBC 

2018-19 83 B.Ed.-II ASHISH RANJAN 17501504012 Male OBC 

2018-19 84 B.Ed.-II VIJAY KUMAR 17501504010 Male SC 

2018-19 85 B.Ed.-II PRIYANKA 17501504057 Female General 

2018-19 86 B.Ed.-II RUBY KUMARI 17501504058 Female OBC 

2018-19 87 B.Ed.-II RIZWAN AHMED ANSARI 17501504024 Male OBC 

2018-19 88 B.Ed.-II BRAJENDRA RAM 17501504052 Male SC 

2018-19 89 B.Ed.-II VIKASH  KUMAR 17501504005 Male OBC 

2018-19 90 B.Ed.-II ANAND KUMAR 17501504065 Male OBC 



 

 
 

2018-19 91 B.Ed.-II PRAKASH KUMAR 17501504053 Male OBC 

2018-19 92 B.Ed.-II SAURABH RAJ  17501504014 Male OBC 

2018-19 93 B.Ed.-II ABHA KUMARI 17501504007 Female OBC 

2018-19 94 B.Ed.-II SHASHANK KUMAR 17501504084 Male General 

2018-19 95 B.Ed.-II SOFIA HABIB 17501504086 Female OBC 

2018-19 96 B.Ed.-II PRIYANKA KRI 17501504093 Female SC 

2018-19 97 B.Ed.-II RAVI RANJAN KUMAR 17501504021 Male SC 

2018-19 98 B.Ed.-II SUDHANSHU KUMAR 17501504062 Male OBC 

2018-19 99 B.Ed.-II VIKAS KUMAR 17501504060 Male General 

2018-19 100 B.Ed.-II JYOTI PRAKASH 17501504039 Male OBC 

2018-19 101 B.Ed.-II GAYATRI KUMARI 17501504026 Female General 

2018-19 102 B.Ed.-II GURIYA KUMARI 17501504090 Female SC 

2018-19 103 B.Ed.-II ASHOK KUMAR THAKUR 17501504017 Male OBC 

2018-19 104 B.Ed.-II RAHUL KUMAR 17501504091 Male General 

2018-19 105 B.Ed.-II SUJIT KUMAR GAUTAM 17501504029 Male General 

2018-19 106 B.Ed.-II DABLU KUMAR 17501504063 Male OBC 

2018-19 107 B.Ed.-II ABHINAV BHARTI 17501504069 Male OBC 

2018-19 108 B.Ed.-II NITU KUMARI 17501504076 Female OBC 

2018-19 109 B.Ed.-II ALOK KUMAR 17501504031 Male OBC 

2018-19 110 B.Ed.-II RAJNISH NANDAN SINHA 17501504092 Male General 

2018-19 111 B.Ed.-II ARTI KUMARI 17501504030 Female OBC 

2018-19 112 B.Ed.-II ANSHU ARYA 17501504023 Female OBC 

2018-19 113 B.Ed.-II RANDHEER KUMAR  17501504043 Male OBC 

2018-19 114 B.Ed.-II SUCHITA SINHA 17501504083 Female OBC 

2018-19 115 B.Ed.-II BEAUTY KUMARI 17501504009 Female OBC 

2018-19 116 B.Ed.-II SUKRITI SUMAN 17501504100 Female OBC 

2018-19 117 B.Ed.-II PRIYANKA KUMARI 17501504044 Female SC 

2018-19 118 B.Ed.-II ARJUN KUMAR 17501504011 Male OBC 

2018-19 119 B.Ed.-II ANUJ KUMAR SHARMA 17501504066 Male SC 

2018-19 120 B.Ed.-II VIDYA BHUSHAN KUMAR 17501504067 Male OBC 

2018-19 121 B.Ed.-II PANKAJ  KUMAR 17501504047 Male SC 

2018-19 122 B.Ed.-II ROMA KUMARI 17501504056 Female OBC 

2018-19 123 B.Ed.-II MD RIZWAN 17501504088 Male OBC 

2018-19 124 B.Ed.-II CHANDANI 17501504008 Female General 

2018-19 125 B.Ed.-II GURI KUMARI 17501504075 Female OBC 

2018-19 126 B.Ed.-II DEV SHARAN GUPTA 17501504004 Male OBC 

2018-19 127 B.Ed.-II ANISH KUMAR 17501504049 Male OBC 

2018-19 128 B.Ed.-II ASHOK KUMAR 17501504042 Male OBC 

2018-19 129 B.Ed.-II PANKAJ KUMAR 17501504046 Male OBC 

2018-19 130 B.Ed.-II ROKHSAR PARWEEN 17501504085 Female OBC 

2018-19 131 B.Ed.-II AVILASHA KUMARI ANU 17501504006 Female OBC 

2018-19 132 B.Ed.-II RANJEET KUMAR 17501504068 Male OBC 

2018-19 133 B.Ed.-II PUJA KUMARI 17501504080 Female OBC 



 

 
 

2018-19 134 B.Ed.-II ROUSHAN KUMARI 17501504087 Female OBC 

2018-19 135 B.Ed.-II ANUPAM KUMARI 17501504016 Female OBC 

2018-19 136 B.Ed.-II BANDANA KUMARI 17501504064 Female OBC 

2018-19 137 B.Ed.-II HARENDRA KUMAR 17501504048 Male General 

2018-19 138 B.Ed.-II KHUSHBU KUMARI 17501504028 Female General 

2018-19 139 B.Ed.-II SANTOSH JHA 17501504081 Male General 

2018-19 140 B.Ed.-II VIKASH KUMAR 17501504032 Male OBC 

2018-19 141 B.Ed.-II AKASH BHARGAV 17501504027 Male General 

2018-19 142 B.Ed.-II POOJA PRAKASH 17501504033 Female ST 

2018-19 143 B.Ed.-II BRAJESH PANDIT 17501504034 Male OBC 

2018-19 144 B.Ed.-II DIMPLE KUMARI 17501504022 Female OBC 

2018-19 145 B.Ed.-II VIKASH CHANDRA 17501504099 Male General 

2018-19 146 B.Ed.-II NEHA KUMARI 17501504077 Female General 

2018-19 147 B.Ed.-II TARANNUM ARA 17501504003 Female OBC 

2018-19 148 B.Ed.-II RICHA BHARTI 17501504015 Female General 

2018-19 149 B.Ed.-II MARUTI KUMAR 17501504072 Male OBC 

2018-19 150 B.Ed.-II AMOD KUMAR 17501504061 Male General 

Year Sl. 
No. 

Programme Name of the Student Registration 
number 

Gender Category 

2019-20 1 B.Ed.-I KOMAL KUMARI GUPTA 19501504043 FEMALE OBC 

2019-20 2 B.Ed.-I PRIYA RANJAN 19501504044 MALE General 

2019-20 3 B.Ed.-I DOLLY KUMARI 19501504045 FEMALE OBC 

2019-20 4 B.Ed.-I NEHA 19501504046 FEMALE General 

2019-20 5 B.Ed.-I BABY KUMARI 19501504069 FEMALE OBC 

2019-20 6 B.Ed.-I MONIKA KUMARI 19501504042 FEMALE OBC 

2019-20 7 B.Ed.-I PANKAJ KUMAR 19501504041 MALE OBC 

2019-20 8 B.Ed.-I CHANDAN KUMAR 19501504040 MALE OBC 

2019-20 9 B.Ed.-I POOJA SAH 19501504039 FEMALE OBC 

2019-20 10 B.Ed.-I ARCHANA PRIYADARSHNI 19501504048 FEMALE General 

2019-20 11 B.Ed.-I PUJA PRIYADARSHINI 19501504047 FEMALE General 

2019-20 12 B.Ed.-I RENU KUMARI 19501504034 FEMALE OBC 

2019-20 13 B.Ed.-I SUMAN DEEP 19501504035 FEMALE OBC 

2019-20 14 B.Ed.-I KUMARI SWATI TANNU 19501504036 FEMALE General 

2019-20 15 B.Ed.-I ZEENAT PARWEEN 19501504037 FEMALE General 

2019-20 16 B.Ed.-I SHIMPA KUMARI 19501504038 FEMALE SC 

2019-20 17 B.Ed.-I DEEPA KUMARI 19501504033 FEMALE OBC 

2019-20 18 B.Ed.-I MEDHA KUMARI 19501504031 FEMALE General 

2019-20 19 B.Ed.-I PRIYANKA KUMARI 19501504032 FEMALE General 

2019-20 20 B.Ed.-I KHUSHBOO KUMARI 19501504022 FEMALE OBC 

2019-20 21 B.Ed.-I SHALINI KUMARI 19501504023 FEMALE General 

2019-20 22 B.Ed.-I PUJA KUMARI SINGH 19501504024 FEMALE General 

2019-20 23 B.Ed.-I MITHILESH KUMAR 19501504015 MALE OBC 

2019-20 24 B.Ed.-I VISHAMBHAR KUMAR 19501504016 MALE OBC 



 

 
 

2019-20 25 B.Ed.-I ABHISHEK KUMAR 19501504017 MALE General 

2019-20 26 B.Ed.-I PAPPU KUMAR 19501504021 MALE OBC 

2019-20 27 B.Ed.-I KAVITA KUMARI 19501504018 FEMALE OBC 

2019-20 28 B.Ed.-I PREETI GUPTA 19501504025 FEMALE SC 

2019-20 29 B.Ed.-I RITU RAJ 19501504026 FEMALE OBC 

2019-20 30 B.Ed.-I VINAY KUMAR 19501504027 MALE OBC 

2019-20 31 B.Ed.-I ATUL KUMAR 19501504030 MALE General 

2019-20 32 B.Ed.-I ABHISHEK KUMAR RAVI 19501504028 MALE SC 

2019-20 33 B.Ed.-I LIPIKA GOSWAMI 19501504072 FEMALE General 

2019-20 34 B.Ed.-I GAUTAM KUMAR GOLU 19501504070 MALE OBC 

2019-20 35 B.Ed.-I SONAM KUMARI 19501504071 FEMALE General 

2019-20 36 B.Ed.-I CHANCHAL KUMARI 19501504073 FEMALE General 

2019-20 37 B.Ed.-I SUGANDHA KUMARI 19501504068 FEMALE General 

2019-20 38 B.Ed.-I ANSHU KUMARI 19501504067 FEMALE General 

2019-20 39 B.Ed.-I SAMEEKSHA KUMARI 19501504066 FEMALE General 

2019-20 40 B.Ed.-I SARITA KUMARI 19501504065 FEMALE SC 

2019-20 41 B.Ed.-I ANISH RAJ 19501504074 MALE General 

2019-20 42 B.Ed.-I BHASKAR KUMAR 19501504064 MALE General 

2019-20 43 B.Ed.-I RUBY KUMARI 19501504063 FEMALE OBC 

2019-20 44 B.Ed.-I ABHISHEK KUMAR 19501504062 MALE OBC 

2019-20 45 B.Ed.-I ARCHANA KUMARI 19501504075 FEMALE OBC 

2019-20 46 B.Ed.-I KOMAL KUMARI 19501504061 FEMALE General 

2019-20 47 B.Ed.-I SANJAY KUMAR 19501504060 MALE OBC 

2019-20 48 B.Ed.-I PRIYANSHU KUMARI 19501504055 FEMALE General 

2019-20 49 B.Ed.-I PRATIBHA KUMARI 19501504056 FEMALE OBC 

2019-20 50 B.Ed.-I PRIYA KUMARI 19501504057 FEMALE OBC 

2019-20 51 B.Ed.-I RAJU LAL BHASKAR 19501504058 MALE SC 

2019-20 52 B.Ed.-I VISHWAJEET KUMAR 19501504059 MALE OBC 

2019-20 53 B.Ed.-I DHARMENDRA KUMAR 19501504049 MALE OBC 

2019-20 54 B.Ed.-I GEETA KUMARI 19501504050 FEMALE SC 

2019-20 55 B.Ed.-I SONALI KUMARI 19501504051 FEMALE OBC 

2019-20 56 B.Ed.-I BHAWANI KUMARI 19501504052 FEMALE General 

2019-20 57 B.Ed.-I PRIYANSHU RAY 19501504053 FEMALE OBC 

2019-20 58 B.Ed.-I JAYANTI KUMARI 19501504054 FEMALE OBC 

2019-20 59 B.Ed.-I SHALINI KUMARI 19501504029 FEMALE General 

2019-20 60 B.Ed.-I PUJA PANDIT 19501504019 FEMALE OBC 

2019-20 61 B.Ed.-I ABHIMANYU KUMAR 19501504001 MALE OBC 

2019-20 62 B.Ed.-I KIRAN KUMARI 19501504002 FEMALE OBC 

2019-20 63 B.Ed.-I JULEE KUMARI 19501504003 FEMALE OBC 

2019-20 64 B.Ed.-I TRIPTI 19501504092 FEMALE General 

2019-20 65 B.Ed.-I SARITA KUMARI 19501504004 FEMALE OBC 

2019-20 66 B.Ed.-I PRIYANKA KUMARI 19501504005 FEMALE OBC 

2019-20 67 B.Ed.-I PRAGYA BHARTI 19501504006 FEMALE General 



 

 
 

2019-20 68 B.Ed.-I RASHMI 19501504007 FEMALE General 

2019-20 69 B.Ed.-I NITESH SINGH 19501504020 MALE General 

2019-20 70 B.Ed.-I 
ABHIMANYU KUMAR SINGH 19501504008 MALE General 

2019-20 71 B.Ed.-I NISHA KUMARI 19501504009 FEMALE OBC 

2019-20 72 B.Ed.-I 
ABHISHEK KUMAR PODDAR 19501504010 MALE OBC 

2019-20 73 B.Ed.-I NITESH KUMAR GIRI 19501504011 MALE OBC 

2019-20 74 B.Ed.-I KUSUMANJALI SHARMA 19501504012 FEMALE General 

2019-20 75 B.Ed.-I RANI KUMARI 19501504013 FEMALE OBC 

2019-20 76 B.Ed.-I CHANDAN KUMAR SINGH 19501504014 MALE OBC 

2019-20 77 B.Ed.-I JYOTI KUMARI 19501504076 FEMALE OBC 

2019-20 78 B.Ed.-I PANKAJ KUMAR 19501504093 MALE OBC 

2019-20 79 B.Ed.-I SHILPEE KUMARI 19501504094 FEMALE General 

2019-20 80 B.Ed.-I INDRAJEET KUMAR 19501504095 MALE OBC 

2019-20 81 B.Ed.-I DHEERAJ KUMAR   MALE General 

2019-20 82 B.Ed.-I SUBODH KUMAR 19501504089 MALE OBC 

2019-20 83 B.Ed.-I JAGRITI 19501504090 FEMALE OBC 

2019-20 84 B.Ed.-I SHUBHAM KUMAR 19501504091 MALE General 

2019-20 85 B.Ed.-I RUPAM KUMARI 19501504085 FEMALE OBC 

2019-20 86 B.Ed.-I NITU SINHA 19501504086 FEMALE General 

2019-20 87 B.Ed.-I REETU VERMA 19501504087 MALE General 

2019-20 88 B.Ed.-I RUPAM KUMARI 19501504088 FEMALE OBC 

2019-20 89 B.Ed.-I SIMPUL KUMAR 19501504081 MALE SC 

2019-20 90 B.Ed.-I SWETA RANI 19501504077 FEMALE OBC 

2019-20 91 B.Ed.-I RAVI SHANKAR 19501504082 MALE OBC 

2019-20 92 B.Ed.-I RENU KUMARI 19501504083 FEMALE OBC 

2019-20 93 B.Ed.-I DINESH KUMAR 
CHOUDHARY 

19501504084 MALE SC 

2019-20 94 B.Ed.-I ANSHU KUMARI 19501504078 FEMALE General 

2019-20 95 B.Ed.-I NEHA KUMARI 19501504079 FEMALE General 

2019-20 96 B.Ed.-I SUMAN KUMAR PASWAN 19501504080 MALE SC 

2019-20 97 B.Ed.-II ADITYA KUMAR 18501504004 MALE General 

2019-20 98 B.Ed.-II SRISHTI KUMARI 18501504001 FEMALE OBC 

2019-20 99 B.Ed.-II SATYAM ANAND 18501504003 MALE SC 

2019-20 100 B.Ed.-II RANJEET KUMAR RAVI 18501504005 MALE OBC 

2019-20 101 B.Ed.-II AMRITA KUMARI 18501504002 FEMALE General 

2019-20 102 B.Ed.-II SHASHI KUMARI 18501504006 FEMALE SC 

2019-20 103 B.Ed.-II FEROZA ISHRAT 18501504007 FEMALE OBC 

2019-20 104 B.Ed.-II SANTOSH KUMAR 18501504008 MALE OBC 

2019-20 105 B.Ed.-II VISHAL KUMAR 18501504012 MALE OBC 

2019-20 106 B.Ed.-II ROHIT KUMAR 18501504013 MALE OBC 

2019-20 107 B.Ed.-II RAVI KANT KUMAR 18501504009 MALE SC 



 

 
 

2019-20 108 B.Ed.-II SHOBHA KUMARI 18501504901 FEMALE OBC 

2019-20 109 B.Ed.-II PUJA KUMARI 18501504010 FEMALE SC 

2019-20 110 B.Ed.-II AMIT KUMAR RAJAK 18501504011 MALE SC 

2019-20 111 B.Ed.-II KRISHNA MOHAN 18501504015 MALE General 

2019-20 112 B.Ed.-II MANISH KUMAR 18501504016 MALE General 

2019-20 113 B.Ed.-II VIKASH KUMAR BHARTI 18501504017 MALE SC 

2019-20 114 B.Ed.-II RAHUL ANAND 18501504014 MALE General 

2019-20 115 B.Ed.-II RAJEEV KUMAR 18501504024 MALE OBC 

2019-20 116 B.Ed.-II SANTOSH KUMAR SUMAN 18501504022 MALE OBC 

2019-20 117 B.Ed.-II KHUSHBOO KUMARI 18501504021 FEMALE OBC 

2019-20 118 B.Ed.-II SUMAN LATA 18501504023 FEMALE OBC 

2019-20 119 B.Ed.-II KHUSHBOO KUMARI   18501504025 FEMALE OBC 

2019-20 120 B.Ed.-II SNIGDHA KALYANI 18501504026 FEMALE General 

2019-20 121 B.Ed.-II SHABDITA KALYANI 18501504027 FEMALE General 

2019-20 122 B.Ed.-II SUJATA KUMARI 18501504018 FEMALE OBC 

2019-20 123 B.Ed.-II SACHIN KUMAR 18501504019 MALE OBC 

2019-20 124 B.Ed.-II PAPPU KUMAR 18501504020 MALE OBC 

2019-20 125 B.Ed.-II SAURAV KUMAR 18501504030 MALE General 

2019-20 126 B.Ed.-II KUMARI SAUMYA 18501504032 FEMALE General 

2019-20 127 B.Ed.-II KOMAL KUMARI 18501504029 FEMALE OBC 

2019-20 128 B.Ed.-II LAXMI KUMARI 18501504028 FEMALE General 

2019-20 129 B.Ed.-II RANDHIR KUMAR 18501504031 MALE OBC 

2019-20 130 B.Ed.-II KUMARI JYOTI 18501504035 FEMALE OBC 

2019-20 131 B.Ed.-II PRIYERANJAN KUMAR 18501504036 MALE OBC 

2019-20 132 B.Ed.-II KISHORE KUMAR 18501504037 MALE OBC 

2019-20 133 B.Ed.-II SONI KUMARI SAHU 18501504033 FEMALE OBC 

2019-20 134 B.Ed.-II VIVEKANAND 18501504038 MALE OBC 

2019-20 135 B.Ed.-II ADITYA 18501504034 MALE OBC 

2019-20 136 B.Ed.-II RAKESH KUMAR 18501504049 MALE OBC 

2019-20 137 B.Ed.-II SANJAY KUMAR YADAV 18501504039 MALE OBC 

2019-20 138 B.Ed.-II JITENDRA KUMAR 18501504042 MALE OBC 

2019-20 139 B.Ed.-II POOJA KUMARI 18501504043 FEMALE General 

2019-20 140 B.Ed.-II AMIT KUMAR 18501504044 MALE OBC 

2019-20 141 B.Ed.-II GUDDU KUMAR 18501504040 MALE OBC 

2019-20 142 B.Ed.-II RAJEEV KUMAR 18501504041 MALE OBC 

2019-20 143 B.Ed.-II 
PAPPU KUMAR CHAURASIYA 18501504047 MALE OBC 

2019-20 144 B.Ed.-II PRINS KUMAR 18501504045 MALE General 

2019-20 145 B.Ed.-II AKSHAY 18501504048 MALE General 

2019-20 146 B.Ed.-II VIKRAM PASWAN 18501504046 MALE SC 

Year Sl. 
No. 

Programme Name of the Student Registration 
number 

Gender Category 

2020-21 1 B.Ed.-I MANUJA VATS 20501504001 FEMALE General 



 

 
 

2020-21 2 B.Ed.-I SHUBHANKAR KUMAR 20501504007 MALE General 

2020-21 3 B.Ed.-I RASHMI BHARTI 20501504006 FEMALE OBC 

2020-21 4 B.Ed.-I ABHISHEK KUMAR 20501504005 MALE OBC 

2020-21 5 B.Ed.-I SONAM KUMARI 20501504002 FEMALE General 

2020-21 6 B.Ed.-I VARSHA SHARMA 20501504003 FEMALE ST 

2020-21 7 B.Ed.-I SANYA KUMARI 20501504004 FEMALE General 

2020-21 8 B.Ed.-I SHALINEE SINGH 20501504099 FEMALE General 

2020-21 9 B.Ed.-I ANURADHA KUMARI 20501504010 FEMALE OBC 

2020-21 10 B.Ed.-I SARVESH SAURAV 20501504012 MALE General 

2020-21 11 B.Ed.-I POOJA KUMARI 20501504008 FEMALE General 

2020-21 12 B.Ed.-I DEEPAK KUMAR 20501504009 MALE OBC 

2020-21 13 B.Ed.-I CHANDAN KUMAR 20501504011 MALE OBC 

2020-21 14 B.Ed.-I PRIYADARSHI RAHUL 20501504098 MALE OBC 

2020-21 15 B.Ed.-I KUNDAN KUMAR 20501504019 MALE OBC 

2020-21 16 B.Ed.-I UJJAWAL KUMAR 20501504020 MALE OBC 

2020-21 17 B.Ed.-I NITISH KUMAR 20501504023 MALE OBC 

2020-21 18 B.Ed.-I MRITUNJAY KUMAR 20501504021 MALE OBC 

2020-21 19 B.Ed.-I VIKASH KUMAR SINGH 20501504018 MALE OBC 

2020-21 20 B.Ed.-I GOVIND KUMAR 20501504024 MALE OBC 

2020-21 21 B.Ed.-I KUMAR PRIYESH ANAND 20501504017 MALE SC 

2020-21 22 B.Ed.-I SHUBHAM CHAUBEY 20501504013 MALE General 

2020-21 23 B.Ed.-I AMIT KUMAR 20501504014 MALE OBC 

2020-21 24 B.Ed.-I RINKU KUMARI 20501504016 FEMALE OBC 

2020-21 25 B.Ed.-I RAJU KUMAR 20501504015 MALE OBC 

2020-21 26 B.Ed.-I MADHU NARAYAN 
PRABHAKAR 

20501504022 MALE OBC 

2020-21 27 B.Ed.-I KAUSHIK KUMAR 20501504029 MALE General 

2020-21 28 B.Ed.-I PUJA KUMARI 20501504031 FEMALE OBC 

2020-21 29 B.Ed.-I RAHUL KUMAR 20501504025 MALE General 

2020-21 30 B.Ed.-I ANURAG KUMAR SINGH 20501504033 MALE General 

2020-21 31 B.Ed.-I SAKSHI SHIKHA 20501504034 FEMALE General 

2020-21 32 B.Ed.-I MD SAJID 20501504026 MALE General 

2020-21 33 B.Ed.-I PRITI KUMARI 20501504030 FEMALE OBC 

2020-21 34 B.Ed.-I ANKIT KUMAR 20501504032 MALE OBC 

2020-21 35 B.Ed.-I PUSHPANJALI KUMARI 20501504028 FEMALE OBC 

2020-21 36 B.Ed.-I RAVI KUMAR 20501504027 MALE OBC 

2020-21 37 B.Ed.-I RUPA KUMARI 20501504035 FEMALE OBC 

2020-21 38 B.Ed.-I DEEPA KUMARI 20501504043 FEMALE OBC 

2020-21 39 B.Ed.-I ABHISHEK KUMAR 20501504048 MALE OBC 

2020-21 40 B.Ed.-I SUDIL KUMAR 20501504041 MALE OBC 

2020-21 41 B.Ed.-I PRIYANKA 20501504038 FEMALE General 

2020-21 42 B.Ed.-I SATYENDRA KUMAR 20501504052 MALE OBC 

2020-21 43 B.Ed.-I RAJU KUMAR 20501504049 MALE OBC 



 

 
 

2020-21 44 B.Ed.-I ARTI KUMARI 20501504047 FEMALE OBC 

2020-21 45 B.Ed.-I ANSHU KUMARI 20501504037 FEMALE OBC 

2020-21 46 B.Ed.-I BHARTI KUMARI 20501504040 FEMALE General 

2020-21 47 B.Ed.-I MAUSMI KUMARI 20501504036 FEMALE General 

2020-21 48 B.Ed.-I SHALINI KUMARI 20501504044 FEMALE OBC 

2020-21 49 B.Ed.-I SUHASHNI CHAKRWARTI 20501504046 FEMALE OBC 

2020-21 50 B.Ed.-I NAVEEN KUMAR 20501504051 MALE OBC 

2020-21 51 B.Ed.-I RITIKA RAJ 20501504039 FEMALE General 

2020-21 52 B.Ed.-I VIJAY KUMAR 20501504045 MALE OBC 

2020-21 53 B.Ed.-I MD AHMAD RAJA 20501504042 MALE OBC 

2020-21 54 B.Ed.-I RAJ KUMAR 20501504050 MALE OBC 

2020-21 55 B.Ed.-I SHIV KANT SUMAN 20501504067 MALE OBC 

2020-21 56 B.Ed.-I JITENDRA KUMAR 20501504068 MALE OBC 

2020-21 57 B.Ed.-I PUJA SHARMA 20501504059 FEMALE OBC 

2020-21 58 B.Ed.-I PUJA KUMARI 20501504053 FEMALE OBC 

2020-21 59 B.Ed.-I TANNU KUMARI 20501504057 FEMALE OBC 

2020-21 60 B.Ed.-I ARYA SHREE 20501504066 FEMALE General 

2020-21 61 B.Ed.-I SANTOSH KUMAR 20501504062 MALE OBC 

2020-21 62 B.Ed.-I VINITA KUMARI 20501504058 FEMALE OBC 

2020-21 63 B.Ed.-I SHREYA RAJ 20501504060 FEMALE OBC 

2020-21 64 B.Ed.-I ABHIRANJAN KUMAR 20501504061 MALE OBC 

2020-21 65 B.Ed.-I SANGEETA ROY 20501504054 FEMALE General 

2020-21 66 B.Ed.-I PAMMI KUMARI 20501504069 FEMALE OBC 

2020-21 67 B.Ed.-I ANJALI RAI 20501504065 FEMALE OBC 

2020-21 68 B.Ed.-I ANKIT SINGH 20501504056 MALE General 

2020-21 69 B.Ed.-I GAYATRI KUMARI 20501504063 FEMALE General 

2020-21 70 B.Ed.-I BHOLU KUMAR SINGH 20501504064 MALE General 

2020-21 71 B.Ed.-I RAHUL SINGH 20501504055 MALE General 

2020-21 72 B.Ed.-I RAJEEV KUMAR 20501504072 MALE OBC 

2020-21 73 B.Ed.-I SUGANDHA KUMARI 20501504070 FEMALE OBC 

2020-21 74 B.Ed.-I ANNU KUMARI 20501504080 FEMALE General 

2020-21 75 B.Ed.-I SUMAN KUMARI 20501504084 FEMALE OBC 

2020-21 76 B.Ed.-I NITISH KUMAR JHA 20501504073 MALE General 

2020-21 77 B.Ed.-I DEEPIKA KUMARI 20501504071 FEMALE General 

2020-21 78 B.Ed.-I NISHI KUMARI 20501504074 FEMALE OBC 

2020-21 79 B.Ed.-I KUMARI SONAM SINHA 20501504078 FEMALE OBC 

2020-21 80 B.Ed.-I VARSHA ANAND 20501504076 FEMALE SC 

2020-21 81 B.Ed.-I PRAMOD KUMAR 20501504077 MALE OBC 

2020-21 82 B.Ed.-I SWEETI KUMARI 20501504082 FEMALE OBC 

2020-21 83 B.Ed.-I AMOD KUMAR 20501504075 MALE OBC 

2020-21 84 B.Ed.-I DOLLY KUMARI 20501504100 FEMALE OBC 

2020-21 85 B.Ed.-I KUNDAN KUMAR 
CHAUDHARY 

20501504083 MALE SC 



 

 
 

2020-21 86 B.Ed.-I PUJA 20501504081 FEMALE General 

2020-21 87 B.Ed.-I PRIYANKA ROY 20501504079 FEMALE OBC 

2020-21 88 B.Ed.-I AMITA KUMARI 20501504085 FEMALE OBC 

2020-21 89 B.Ed.-I RITU KUMARI 20501504097 FEMALE OBC 

2020-21 90 B.Ed.-I CHANCHAL KUMARI 20501504096 FEMALE OBC 

2020-21 91 B.Ed.-I NITU BHARTI 20501504090 FEMALE SC 

2020-21 92 B.Ed.-I PUSHPA KUMARI 20501504086 FEMALE OBC 

2020-21 93 B.Ed.-I SHABNAM KUMARI 20501504089 FEMALE OBC 

2020-21 94 B.Ed.-I PRITEE KUMARI 20501504088 FEMALE General 

2020-21 95 B.Ed.-I LADLI KUMARI 20501504087 FEMALE General 

2020-21 96 B.Ed.-I KAVITA KUMARI 20501504095 FEMALE SC 

2020-21 97 B.Ed.-I SUKRITI BHARDWAJ 20501504091 FEMALE General 

2020-21 98 B.Ed.-I VIKASH KUMAR 20501504092 MALE OBC 

2020-21 99 B.Ed.-I AVISHEK KUMAR 20501504093 MALE OBC 

2020-21 100 B.Ed.-I SHUBHAM KUMAR SONI 20501504094 MALE OBC 

2020-21 101 B.Ed.-II KOMAL KUMARI GUPTA 19501504043 FEMALE OBC 

2020-21 102 B.Ed.-II PRIYA RANJAN 19501504044 MALE General 

2020-21 103 B.Ed.-II DOLLY KUMARI 19501504045 FEMALE OBC 

2020-21 104 B.Ed.-II NEHA 19501504046 FEMALE General 

2020-21 105 B.Ed.-II BABY KUMARI 19501504069 FEMALE OBC 

2020-21 106 B.Ed.-II MONIKA KUMARI 19501504042 FEMALE OBC 

2020-21 107 B.Ed.-II PANKAJ KUMAR 19501504041 MALE OBC 

2020-21 108 B.Ed.-II CHANDAN KUMAR 19501504040 MALE OBC 

2020-21 109 B.Ed.-II POOJA SAH 19501504039 FEMALE OBC 

2020-21 110 B.Ed.-II ARCHANA PRIYADARSHNI 19501504048 FEMALE General 

2020-21 111 B.Ed.-II PUJA PRIYADARSHINI 19501504047 FEMALE General 

2020-21 112 B.Ed.-II RENU KUMARI 19501504034 FEMALE OBC 

2020-21 113 B.Ed.-II SUMAN DEEP 19501504035 FEMALE OBC 

2020-21 114 B.Ed.-II KUMARI SWATI TANNU 19501504036 FEMALE General 

2020-21 115 B.Ed.-II ZEENAT PARWEEN 19501504037 FEMALE General 

2020-21 116 B.Ed.-II SHIMPA KUMARI 19501504038 FEMALE SC 

2020-21 117 B.Ed.-II DEEPA KUMARI 19501504033 FEMALE OBC 

2020-21 118 B.Ed.-II MEDHA KUMARI 19501504031 FEMALE General 

2020-21 119 B.Ed.-II PRIYANKA KUMARI 19501504032 FEMALE General 

2020-21 120 B.Ed.-II KHUSHBOO KUMARI 19501504022 FEMALE OBC 

2020-21 121 B.Ed.-II SHALINI KUMARI 19501504023 FEMALE General 

2020-21 122 B.Ed.-II PUJA KUMARI SINGH 19501504024 FEMALE General 

2020-21 123 B.Ed.-II MITHILESH KUMAR 19501504015 MALE OBC 

2020-21 124 B.Ed.-II VISHAMBHAR KUMAR 19501504016 MALE OBC 

2020-21 125 B.Ed.-II ABHISHEK KUMAR 19501504017 MALE General 

2020-21 126 B.Ed.-II PAPPU KUMAR 19501504021 MALE OBC 

2020-21 127 B.Ed.-II KAVITA KUMARI 19501504018 FEMALE OBC 

2020-21 128 B.Ed.-II PREETI GUPTA 19501504025 FEMALE SC 



 

 
 

2020-21 129 B.Ed.-II RITU RAJ 19501504026 FEMALE OBC 

2020-21 130 B.Ed.-II VINAY KUMAR 19501504027 MALE OBC 

2020-21 131 B.Ed.-II ATUL KUMAR 19501504030 MALE General 

2020-21 132 B.Ed.-II ABHISHEK KUMAR RAVI 19501504028 MALE SC 

2020-21 133 B.Ed.-II LIPIKA GOSWAMI 19501504072 FEMALE General 

2020-21 134 B.Ed.-II GAUTAM KUMAR GOLU 19501504070 MALE OBC 

2020-21 135 B.Ed.-II SONAM KUMARI 19501504071 FEMALE General 

2020-21 136 B.Ed.-II CHANCHAL KUMARI 19501504073 FEMALE General 

2020-21 137 B.Ed.-II SUGANDHA KUMARI 19501504068 FEMALE General 

2020-21 138 B.Ed.-II ANSHU KUMARI 19501504067 FEMALE General 

2020-21 139 B.Ed.-II SAMEEKSHA KUMARI 19501504066 FEMALE General 

2020-21 140 B.Ed.-II SARITA KUMARI 19501504065 FEMALE SC 

2020-21 141 B.Ed.-II ANISH RAJ 19501504074 MALE General 

2020-21 142 B.Ed.-II BHASKAR KUMAR 19501504064 MALE General 

2020-21 143 B.Ed.-II RUBY KUMARI 19501504063 FEMALE OBC 

2020-21 144 B.Ed.-II ABHISHEK KUMAR 19501504062 MALE OBC 

2020-21 145 B.Ed.-II ARCHANA KUMARI 19501504075 FEMALE OBC 

2020-21 146 B.Ed.-II KOMAL KUMARI 19501504061 FEMALE General 

2020-21 147 B.Ed.-II SANJAY KUMAR 19501504060 MALE OBC 

2020-21 148 B.Ed.-II PRIYANSHU KUMARI 19501504055 FEMALE General 

2020-21 149 B.Ed.-II PRATIBHA KUMARI 19501504056 FEMALE OBC 

2020-21 150 B.Ed.-II PRIYA KUMARI 19501504057 FEMALE OBC 

2020-21 151 B.Ed.-II RAJU LAL BHASKAR 19501504058 MALE SC 

2020-21 152 B.Ed.-II VISHWAJEET KUMAR 19501504059 MALE OBC 

2020-21 153 B.Ed.-II DHARMENDRA KUMAR 19501504049 MALE OBC 

2020-21 154 B.Ed.-II GEETA KUMARI 19501504050 FEMALE SC 

2020-21 155 B.Ed.-II SONALI KUMARI 19501504051 FEMALE OBC 

2020-21 156 B.Ed.-II BHAWANI KUMARI 19501504052 FEMALE General 

2020-21 157 B.Ed.-II PRIYANSHU RAY 19501504053 FEMALE OBC 

2020-21 158 B.Ed.-II JAYANTI KUMARI 19501504054 FEMALE OBC 

2020-21 159 B.Ed.-II SHALINI KUMARI 19501504029 FEMALE General 

2020-21 160 B.Ed.-II PUJA PANDIT 19501504019 FEMALE OBC 

2020-21 161 B.Ed.-II ABHIMANYU KUMAR 19501504001 MALE OBC 

2020-21 162 B.Ed.-II KIRAN KUMARI 19501504002 FEMALE OBC 

2020-21 163 B.Ed.-II JULEE KUMARI 19501504003 FEMALE OBC 

2020-21 164 B.Ed.-II TRIPTI 19501504092 FEMALE General 

2020-21 165 B.Ed.-II SARITA KUMARI 19501504004 FEMALE OBC 

2020-21 166 B.Ed.-II PRIYANKA KUMARI 19501504005 FEMALE OBC 

2020-21 167 B.Ed.-II PRAGYA BHARTI 19501504006 FEMALE General 

2020-21 168 B.Ed.-II RASHMI 19501504007 FEMALE General 

2020-21 169 B.Ed.-II NITESH SINGH 19501504020 MALE General 

2020-21 170 B.Ed.-II 
ABHIMANYU KUMAR SINGH 19501504008 MALE General 



 

 
 

2020-21 171 B.Ed.-II NISHA KUMARI 19501504009 FEMALE OBC 

2020-21 172 B.Ed.-II 
ABHISHEK KUMAR PODDAR 19501504010 MALE OBC 

2020-21 173 B.Ed.-II NITESH KUMAR GIRI 19501504011 MALE OBC 

2020-21 174 B.Ed.-II KUSUMANJALI SHARMA 19501504012 FEMALE General 

2020-21 175 B.Ed.-II RANI KUMARI 19501504013 FEMALE OBC 

2020-21 176 B.Ed.-II CHANDAN KUMAR SINGH 19501504014 MALE OBC 

2020-21 177 B.Ed.-II JYOTI KUMARI 19501504076 FEMALE OBC 

2020-21 178 B.Ed.-II PANKAJ KUMAR 19501504093 MALE OBC 

2020-21 179 B.Ed.-II SHILPEE KUMARI 19501504094 FEMALE General 

2020-21 180 B.Ed.-II INDRAJEET KUMAR 19501504095 MALE OBC 

2020-21 181 B.Ed.-II SUBODH KUMAR 19501504089 MALE OBC 

2020-21 182 B.Ed.-II JAGRITI 19501504090 FEMALE OBC 

2020-21 183 B.Ed.-II SHUBHAM KUMAR 19501504091 MALE General 

2020-21 184 B.Ed.-II RUPAM KUMARI 19501504085 FEMALE OBC 

2020-21 185 B.Ed.-II NITU SINHA 19501504086 FEMALE General 

2020-21 186 B.Ed.-II REETU VERMA 19501504087 MALE General 

2020-21 187 B.Ed.-II RUPAM KUMARI 19501504088 FEMALE OBC 

2020-21 188 B.Ed.-II SIMPUL KUMAR 19501504081 MALE SC 

2020-21 189 B.Ed.-II SWETA RANI 19501504077 FEMALE OBC 

2020-21 190 B.Ed.-II RAVI SHANKAR 19501504082 MALE OBC 

2020-21 191 B.Ed.-II RENU KUMARI 19501504083 FEMALE OBC 

2020-21 192 B.Ed.-II DINESH KUMAR 
CHOUDHARY 

19501504084 MALE SC 

2020-21 193 B.Ed.-II ANSHU KUMARI 19501504078 FEMALE General 

2020-21 194 B.Ed.-II NEHA KUMARI 19501504079 FEMALE General 

2020-21 195 B.Ed.-II SUMAN KUMAR PASWAN 19501504080 MALE SC 

Year Sl. 
No. 

Programme Name of the Student Registration 
number 

Gender Category 

2021-22 1 B.Ed.-I ROHIT KUMAR 21501504050 MALE OBC 

2021-22 2 B.Ed.-I PRASHANT ANAND 21501504051 MALE OBC 

2021-22 3 B.Ed.-I VISHAL KUMAR 21501504053 MALE OBC 

2021-22 4 B.Ed.-I SAMPA MANDAL 21501504094 FEMALE General 

2021-22 5 B.Ed.-I KUMARI DIVYA 21501504052 FEMALE General 

2021-22 6 B.Ed.-I JARJ BITSKANT 21501504054 MALE General 

2021-22 7 B.Ed.-I ABHIMANYU KUMAR 21501504055 MALE OBC 

2021-22 8 B.Ed.-I PUJA KUMARI 21501504056 FEMALE General 

2021-22 9 B.Ed.-I RAJU KUMAR 21501504057 MALE OBC 

2021-22 10 B.Ed.-I ABHIJEET KUMAR 21501504059 MALE OBC 

2021-22 11 B.Ed.-I ROHIT KUMAR 21501504058 MALE OBC 

2021-22 12 B.Ed.-I SHIKHA KUMARI 21501504060 FEMALE EWS 

2021-22 13 B.Ed.-I MANISH KUMAR 21501504061 MALE OBC 

2021-22 14 B.Ed.-I GARGI 21501504062 FEMALE General 



 

 
 

2021-22 15 B.Ed.-I RAUSHAN KUMAR 21501504063 MALE OBC 

2021-22 16 B.Ed.-I ANUPAM RANI 21501504064 FEMALE OBC 

2021-22 17 B.Ed.-I ANJALI KUMARI 21501504065 FEMALE OBC 

2021-22 18 B.Ed.-I SHALINI SHREE 21501504066 FEMALE SC 

2021-22 19 B.Ed.-I PRIYA KUMARI 21501504067 FEMALE General 

2021-22 20 B.Ed.-I GIRIJA MANI 21501504068 FEMALE OBC 

2021-22 21 B.Ed.-I AVINASH KUMAR 21501504069 MALE OBC 

2021-22 22 B.Ed.-I SANJAY KUMAR SINGH 21501504070 MALE OBC 

2021-22 23 B.Ed.-I SONAM BHARTI 21501504071 FEMALE OBC 

2021-22 24 B.Ed.-I ROHIT KUMAR GUPTA 21501504072 MALE OBC 

2021-22 25 B.Ed.-I SAURABH KUMAR 21501504073 MALE General 

2021-22 26 B.Ed.-I RAVI ANAND 21501504074 MALE OBC 

2021-22 27 B.Ed.-I PUJA KUMARI 21501504075 FEMALE OBC 

2021-22 28 B.Ed.-I SONU KUMAR 21501504076 MALE OBC 

2021-22 29 B.Ed.-I RITIKA CHAURASIYA 21501504077 FEMALE OBC 

2021-22 30 B.Ed.-I RAKESH RANJAN 21501504078 MALE OBC 

2021-22 31 B.Ed.-I PRATIMA PRITY 21501504079 FEMALE OBC 

2021-22 32 B.Ed.-I RAHUL KUMAR 21501504081 MALE OBC 

2021-22 33 B.Ed.-I ANGAD KUMAR 21501504080 MALE OBC 

2021-22 34 B.Ed.-I NIBHA KUMARI 21501504082 FEMALE OBC 

2021-22 35 B.Ed.-I RAUNAK KUMARI   FEMALE General 

2021-22 36 B.Ed.-I SAURABH KUMAR 21501504083 MALE OBC 

2021-22 37 B.Ed.-I ARTI KUMARI 21501504084 FEMALE General 

2021-22 38 B.Ed.-I GAURAV KUMAR 21501504085 MALE OBC 

2021-22 39 B.Ed.-I PRIYANKA KUMARI 21501504095 FEMALE General 

2021-22 40 B.Ed.-I KUMARI SHIVA 21501504087 FEMALE OBC 

2021-22 41 B.Ed.-I KHUSHBOO KUMARI 21501504096 FEMALE OBC 

2021-22 42 B.Ed.-I KOMAL PRIYA 21501504086 FEMALE General 

2021-22 43 B.Ed.-I MUNNI KUMARI 21501504088 FEMALE General 

2021-22 44 B.Ed.-I SUKANYA 21501504089 FEMALE OBC 

2021-22 45 B.Ed.-I NALINI CHAUHAN 21501504092 FEMALE EWS 

2021-22 46 B.Ed.-I GITANJALI ROY 21501504090 FEMALE OBC 

2021-22 47 B.Ed.-I SAMIDHA KUMARI 21501504091 FEMALE OBC 

2021-22 48 B.Ed.-I SONI KUMARI 21501504093 FEMALE OBC 

2021-22 49 B.Ed.-I SHREYA RAJ 21501504001 FEMALE General 

2021-22 50 B.Ed.-I SARASWATI KUMARI 21501504002 FEMALE OBC 

2021-22 51 B.Ed.-I PRIYANKA KUMARI 21501504003 FEMALE OBC 

2021-22 52 B.Ed.-I PRITY KUMARI 21501504004 FEMALE OBC 

2021-22 53 B.Ed.-I KUMARI ANMOL MOTI 21501504005 FEMALE OBC 

2021-22 54 B.Ed.-I QUAMAR AHMAD KHAN 21501504006 MALE General 

2021-22 55 B.Ed.-I GAUTAM KUMAR 21501504007 MALE OBC 

2021-22 56 B.Ed.-I LAV KUMAR 21501504008 MALE OBC 

2021-22 57 B.Ed.-I AKANKSHA KUMARI 21501504009 FEMALE General 



 

 
 

2021-22 58 B.Ed.-I NAVIN KUMAR 21501504010 MALE OBC 

2021-22 59 B.Ed.-I AKANKSHA KUMARI 21501504011 FEMALE OBC 

2021-22 60 B.Ed.-I RIYA KUMARI 21501504012 FEMALE General 

2021-22 61 B.Ed.-I SEEMA KUMARI 21501504013 FEMALE OBC 

2021-22 62 B.Ed.-I NIDHI BHARTI 21501504014 FEMALE SC 

2021-22 63 B.Ed.-I ASHWANI KUMAR SUMAN   MALE General 

2021-22 64 B.Ed.-I ANISHA KUMARI 21501504015 FEMALE OBC 

2021-22 65 B.Ed.-I NUTAN KUMARI 21501504016 FEMALE OBC 

2021-22 66 B.Ed.-I RITU PRABHA 21501504017 FEMALE General 

2021-22 67 B.Ed.-I DEEPAK RAJ 21501504018 MALE OBC 

2021-22 68 B.Ed.-I PUSHPA KUMARI 21501504019 FEMALE OBC 

2021-22 69 B.Ed.-I SWETA JHA 21501504020 FEMALE General 

2021-22 70 B.Ed.-I RATNA RANI 21501504021 FEMALE OBC 

2021-22 71 B.Ed.-I APRIYA KUMARI 21501504022 FEMALE General 

2021-22 72 B.Ed.-I VIPASHA KUMARI 21501504023 FEMALE OBC 

2021-22 73 B.Ed.-I UJJAWAL KANT 21501504024 MALE OBC 

2021-22 74 B.Ed.-I SWATI PRIYA 21501504025 FEMALE OBC 

2021-22 75 B.Ed.-I SANGEETA KUMARI 21501504026 FEMALE OBC 

2021-22 76 B.Ed.-I RUPA KUMARI 21501504027 FEMALE OBC 

2021-22 77 B.Ed.-I CHANDNI KUMARI 21501504098 FEMALE OBC 

2021-22 78 B.Ed.-I JUHI KUMARI 21501504028 FEMALE OBC 

2021-22 79 B.Ed.-I PUJA BHARTI 21501504029 FEMALE OBC 

2021-22 80 B.Ed.-I BHARTI KUMARI 21501504030 FEMALE OBC 

2021-22 81 B.Ed.-I POOJA KUMARI 21501504031 FEMALE OBC-PH 

2021-22 82 B.Ed.-I AMARJEET KUMAR 21501504032 MALE OBC 

2021-22 83 B.Ed.-I AJEET KUMAR 21501504033 MALE OBC 

2021-22 84 B.Ed.-I KRITI CHOURASIA 21501504034 FEMALE OBC 

2021-22 85 B.Ed.-I PAYAL KUMARI 21501504035 FEMALE SC 

2021-22 86 B.Ed.-I PUJA KUMARI 21501504036 FEMALE EWS 

2021-22 87 B.Ed.-I HIMANSHU KUMAR 21501504037 MALE OBC 

2021-22 88 B.Ed.-I PRINCE KUMAR 21501504038 MALE OBC 

2021-22 89 B.Ed.-I SUNAINA KUMARI 21501504039 FEMALE OBC 

2021-22 90 B.Ed.-I PREETY KUMARI 21501504040 FEMALE General 

2021-22 91 B.Ed.-I SUMAN KUMAR 21501504041 MALE OBC 

2021-22 92 B.Ed.-I AMRESH KUMAR 21501504042 MALE OBC-PH 

2021-22 93 B.Ed.-I SIDESH KUMAR 21501504043 MALE OBC 

2021-22 94 B.Ed.-I SUMIT KUMAR 21501504097 MALE OBC 

2021-22 95 B.Ed.-I AMRIT RAJ 21501504044 MALE OBC 

2021-22 96 B.Ed.-I ABHINAV KUMAR 21501504045 MALE SC 

2021-22 97 B.Ed.-I BABLI KUMARI 21501504046 FEMALE OBC 

2021-22 98 B.Ed.-I ANU KUMARI 21501504047 FEMALE General 

2021-22 99 B.Ed.-I KAJAL KUMARI 21501504048 FEMALE General 

2021-22 100 B.Ed.-I AKSHU KUMARI 21501504049 FEMALE EWS 



 

 
 

2021-22 101 B.Ed.-II MANUJA VATS 20501504001 FEMALE General 

2021-22 102 B.Ed.-II SHUBHANKAR KUMAR 20501504007 MALE General 

2021-22 103 B.Ed.-II RASHMI BHARTI 20501504006 FEMALE OBC 

2021-22 104 B.Ed.-II ABHISHEK KUMAR 20501504005 MALE OBC 

2021-22 105 B.Ed.-II SONAM KUMARI 20501504002 FEMALE General 

2021-22 106 B.Ed.-II VARSHA SHARMA 20501504003 FEMALE ST 

2021-22 107 B.Ed.-II SANYA KUMARI 20501504004 FEMALE General 

2021-22 108 B.Ed.-II SHALINEE SINGH 20501504099 FEMALE General 

2021-22 109 B.Ed.-II ANURADHA KUMARI 20501504010 FEMALE OBC 

2021-22 110 B.Ed.-II SARVESH SAURAV 20501504012 MALE General 

2021-22 111 B.Ed.-II POOJA KUMARI 20501504008 FEMALE General 

2021-22 112 B.Ed.-II DEEPAK KUMAR 20501504009 MALE OBC 

2021-22 113 B.Ed.-II CHANDAN KUMAR 20501504011 MALE OBC 

2021-22 114 B.Ed.-II PRIYADARSHI RAHUL 20501504098 MALE OBC 

2021-22 115 B.Ed.-II KUNDAN KUMAR 20501504019 MALE OBC 

2021-22 116 B.Ed.-II UJJAWAL KUMAR 20501504020 MALE OBC 

2021-22 117 B.Ed.-II NITISH KUMAR 20501504023 MALE OBC 

2021-22 118 B.Ed.-II MRITUNJAY KUMAR 20501504021 MALE OBC 

2021-22 119 B.Ed.-II VIKASH KUMAR SINGH 20501504018 MALE OBC 

2021-22 120 B.Ed.-II GOVIND KUMAR 20501504024 MALE OBC 

2021-22 121 B.Ed.-II KUMAR PRIYESH ANAND 20501504017 MALE SC 

2021-22 122 B.Ed.-II SHUBHAM CHAUBEY 20501504013 MALE General 

2021-22 123 B.Ed.-II AMIT KUMAR 20501504014 MALE OBC 

2021-22 124 B.Ed.-II RINKU KUMARI 20501504016 FEMALE OBC 

2021-22 125 B.Ed.-II RAJU KUMAR 20501504015 MALE OBC 

2021-22 126 B.Ed.-II MADHU NARAYAN 
PRABHAKAR 

20501504022 MALE OBC 

2021-22 127 B.Ed.-II KAUSHIK KUMAR 20501504029 MALE General 

2021-22 128 B.Ed.-II PUJA KUMARI 20501504031 FEMALE OBC 

2021-22 129 B.Ed.-II RAHUL KUMAR 20501504025 MALE General 

2021-22 130 B.Ed.-II ANURAG KUMAR SINGH 20501504033 MALE General 

2021-22 131 B.Ed.-II SAKSHI SHIKHA 20501504034 FEMALE General 

2021-22 132 B.Ed.-II MD SAJID 20501504026 MALE General 

2021-22 133 B.Ed.-II PRITI KUMARI 20501504030 FEMALE OBC 

2021-22 134 B.Ed.-II ANKIT KUMAR 20501504032 MALE OBC 

2021-22 135 B.Ed.-II PUSHPANJALI KUMARI 20501504028 FEMALE OBC 

2021-22 136 B.Ed.-II RAVI KUMAR 20501504027 MALE OBC 

2021-22 137 B.Ed.-II RUPA KUMARI 20501504035 FEMALE OBC 

2021-22 138 B.Ed.-II DEEPA KUMARI 20501504043 FEMALE OBC 

2021-22 139 B.Ed.-II ABHISHEK KUMAR 20501504048 MALE OBC 

2021-22 140 B.Ed.-II SUDIL KUMAR 20501504041 MALE OBC 

2021-22 141 B.Ed.-II PRIYANKA 20501504038 FEMALE General 

2021-22 142 B.Ed.-II SATYENDRA KUMAR 20501504052 MALE OBC 



 

 
 

2021-22 143 B.Ed.-II RAJU KUMAR 20501504049 MALE OBC 

2021-22 144 B.Ed.-II ARTI KUMARI 20501504047 FEMALE OBC 

2021-22 145 B.Ed.-II ANSHU KUMARI 20501504037 FEMALE OBC 

2021-22 146 B.Ed.-II BHARTI KUMARI 20501504040 FEMALE General 

2021-22 147 B.Ed.-II MAUSMI KUMARI 20501504036 FEMALE General 

2021-22 148 B.Ed.-II SHALINI KUMARI 20501504044 FEMALE OBC 

2021-22 149 B.Ed.-II SUHASHNI CHAKRWARTI 20501504046 FEMALE OBC 

2021-22 150 B.Ed.-II NAVEEN KUMAR 20501504051 MALE OBC 

2021-22 151 B.Ed.-II RITIKA RAJ 20501504039 FEMALE General 

2021-22 152 B.Ed.-II VIJAY KUMAR 20501504045 MALE OBC 

2021-22 153 B.Ed.-II MD AHMAD RAJA 20501504042 MALE OBC 

2021-22 154 B.Ed.-II RAJ KUMAR 20501504050 MALE OBC 

2021-22 155 B.Ed.-II SHIV KANT SUMAN 20501504067 MALE OBC 

2021-22 156 B.Ed.-II JITENDRA KUMAR 20501504068 MALE OBC 

2021-22 157 B.Ed.-II PUJA SHARMA 20501504059 FEMALE OBC 

2021-22 158 B.Ed.-II PUJA KUMARI 20501504053 FEMALE OBC 

2021-22 159 B.Ed.-II TANNU KUMARI 20501504057 FEMALE OBC 

2021-22 160 B.Ed.-II ARYA SHREE 20501504066 FEMALE General 

2021-22 161 B.Ed.-II SANTOSH KUMAR 20501504062 MALE OBC 

2021-22 162 B.Ed.-II VINITA KUMARI 20501504058 FEMALE OBC 

2021-22 163 B.Ed.-II SHREYA RAJ 20501504060 FEMALE OBC 

2021-22 164 B.Ed.-II ABHIRANJAN KUMAR 20501504061 MALE OBC 

2021-22 165 B.Ed.-II SANGEETA ROY 20501504054 FEMALE General 

2021-22 166 B.Ed.-II PAMMI KUMARI 20501504069 FEMALE OBC 

2021-22 167 B.Ed.-II ANJALI RAI 20501504065 FEMALE OBC 

2021-22 168 B.Ed.-II ANKIT SINGH 20501504056 MALE General 

2021-22 169 B.Ed.-II GAYATRI KUMARI 20501504063 FEMALE General 

2021-22 170 B.Ed.-II BHOLU KUMAR SINGH 20501504064 MALE General 

2021-22 171 B.Ed.-II RAHUL SINGH 20501504055 MALE General 

2021-22 172 B.Ed.-II RAJEEV KUMAR 20501504072 MALE OBC 

2021-22 173 B.Ed.-II SUGANDHA KUMARI 20501504070 FEMALE OBC 

2021-22 174 B.Ed.-II ANNU KUMARI 20501504080 FEMALE General 

2021-22 175 B.Ed.-II SUMAN KUMARI 20501504084 FEMALE OBC 

2021-22 176 B.Ed.-II NITISH KUMAR JHA 20501504073 MALE General 

2021-22 177 B.Ed.-II DEEPIKA KUMARI 20501504071 FEMALE General 

2021-22 178 B.Ed.-II NISHI KUMARI 20501504074 FEMALE OBC 

2021-22 179 B.Ed.-II KUMARI SONAM SINHA 20501504078 FEMALE OBC 

2021-22 180 B.Ed.-II VARSHA ANAND 20501504076 FEMALE SC 

2021-22 181 B.Ed.-II PRAMOD KUMAR 20501504077 MALE OBC 

2021-22 182 B.Ed.-II SWEETI KUMARI 20501504082 FEMALE OBC 

2021-22 183 B.Ed.-II AMOD KUMAR 20501504075 MALE OBC 

2021-22 184 B.Ed.-II DOLLY KUMARI 20501504100 FEMALE OBC 

2021-22 185 B.Ed.-II KUNDAN KUMAR 20501504083 MALE SC 



 

 
 

CHAUDHARY 

2021-22 186 B.Ed.-II PUJA 20501504081 FEMALE General 

2021-22 187 B.Ed.-II PRIYANKA ROY 20501504079 FEMALE OBC 

2021-22 188 B.Ed.-II AMITA KUMARI 20501504085 FEMALE OBC 

2021-22 189 B.Ed.-II RITU KUMARI 20501504097 FEMALE OBC 

2021-22 190 B.Ed.-II CHANCHAL KUMARI 20501504096 FEMALE OBC 

2021-22 191 B.Ed.-II NITU BHARTI 20501504090 FEMALE SC 

2021-22 192 B.Ed.-II PUSHPA KUMARI 20501504086 FEMALE OBC 

2021-22 193 B.Ed.-II SHABNAM KUMARI 20501504089 FEMALE OBC 

2021-22 194 B.Ed.-II PRITEE KUMARI 20501504088 FEMALE General 

2021-22 195 B.Ed.-II LADLI KUMARI 20501504087 FEMALE General 

2021-22 196 B.Ed.-II KAVITA KUMARI 20501504095 FEMALE SC 

2021-22 197 B.Ed.-II SUKRITI BHARDWAJ 20501504091 FEMALE General 

2021-22 198 B.Ed.-II VIKASH KUMAR 20501504092 MALE OBC 

2021-22 199 B.Ed.-II AVISHEK KUMAR 20501504093 MALE OBC 

2021-22 200 B.Ed.-II SHUBHAM KUMAR SONI 20501504094 MALE OBC 

 

 

 

 

 

 

 

                             Signature 


